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VII. REALIZAREA INDICATORILOR CHEIE DE PERFORMANTA

INTRODUCERE CADRU LEGAL

Prezentul raport a fost elaborat in conformitate cu cerintele QUG nr. 109/2011 privind
guvernanta corporativa a intrprinderilor publice, aprobata cu modificari prin Legea nr.111/2016
Raportul are la baza contractele de mandat ale administratorilor numiti prin Hotararile AGA
nr.11 din 11.07.2019 si 16 din 30.10.2019

Cap. | ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
In semestrul Il 2020 din componenta Consiliului de Administratie al CN ACN SA Constanta au
facut parte
lonut Rusu(pana fa data de 20.11.2020)
Gabriel Pirvulescu
Bumbac Georgeta
Voicu lon Laurentiu
Georgescu Daniel
Cheta Voicu

7. Ofiteru Danut Gabriel
Potrivit art. 142 din Legea nr. 31/1990 privind societatile, republicata si prevederilor
contractelor de mandat incheiate cu administratorii, consiliul de Administratie a fost insarcinat
cu indeplinirea tuturor actelor necesare si utile pentru indeplinirea obiectului de activitate al
societatii, cu exceptia celor rezervate Adunarii Generale a Actionarilor.
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I. PREZENTAREA COMPANIEI

Infrastructura de transport naval apartindand domeniului public al statului este
concesionatd Companiei de catre Ministerul Transporturitor pe baza de contract de concesiune,
in vederea administrarii.

Compania este administratie portuard si de cai navigabile interioare si indeplineste
functia de autoritate portuara si de cai navigabile pentru canalele Dunire — Marea Neagra si
Poarta Albd — Midia, Navodari si pentru cele patru porturi aferente acestora dupa, cum
urmeaza:

a) in porturile Medgidia, Basarabi, Ovidiu si Luminita, a caror infrastructura de transport
naval apartindnd domeniului public al statului i-a fost concesionatd de catre Ministerul
Transporturilor;

b} pe Canalul Dunare-Marea Neagra, situat intre Portul Constanta-Sud-Agigea, la km 0 al
canalului si Dunére Tn zona km 293, km 64,410 al canalului, malurile canalului, inclusiv zonele
de siguranta ale acestuia, stabilite conform reglementarilor in vigoare, precum si pe zona din
albia Dundrii, adiacenta gurii canalului, pan3 la limita dreaptd a senalului navigabil al Dunarii,
prin care se asigura accesul navelor in canal;

c) pe Canalul Poarta Alba - Midia-Navodari in lungime de 27,500 km, situat intre portul
Midia, km O al canalului, si confluenta cu Canalul Dundre - Marea Neagra, la km 29 + 41 al
acestuia, inclusiv bifurcatia Tn lungime de 5,5 km, parte integrantd a Canalului Poarta Alba-
Midia-Navodari, care de la km 3 al acestuia face legatura cu portul Luminita si pe malurile
canalului, inclusiv zonele de siguranta ale acestuia stabilite conform reglementarilor in vigoare.

Aferent celor doud canalelor exista cate doud ecluze care permit traficul in ambele
sensuri si anume: Ecluza Cernavoda, Ecluza Agigea, Ecluza Navodari, Ecluza Ovidiu.

Canalul Dundre - Marea Neagri este parte componentd a importantei cdi navigabile
europene dintre Marea Neagra si Marea Nordului (prin Canalul Rin — Main — Dunare).

Compania pune la dispozitia utilizatorilor infrastructura de transport naval
apartinand domeniului public al statului, in mod nediscriminatoriu, in conformitate cu
legislatia in vigoare.

Obiectivul general al C.N. A.C.N. S.A. este administrarea eficient a celor dou3 canale
navigabile cu scopul dezvoltarii durabile a traficului de marfuri si mentinerii functiunilor canalelor
navigabile, n conditiile respectarii Acquis-ului Comunitar.
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Obiectivele specifice, ce deriva din obiectivul general al C.N. A.C.N. S.A., au in vedere
reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea infrastructurii de transport pentru imbunatstirea
sigurantei transportului naval si a eficientizérii transportului de marfa in vederea alinierii
sistemului national de transport la sistemul european. Totodatd se au in vedere maximizarea
efectelor pozitive asupra mediului si minimizarea impactului global si local pe care activitatile de
transport le genereaza. Principalele obiective specifice al Companiei sunt:

1. Planificarea dezvoltarii unei infrastructuri de transport fluvial calitativa, durabil si moderna.
O infrastructurd de transport fluvial eficientd, calitativd si durabild, conectata la reteaua
europeand de transport contribuie la cresterea competitivititi economice, faciliteaza
integrarea in economia europeana si permite dezvoltarea de noi activitati pe piata interna.

2. Cresterea sigurantei transportului marfurilor si al persoanelor pe canalele navigabile.
Siguranta pasagerilor si marfurilor transportate pe canalele navigabile este o prioritate a
comunitatii si trebuie luata in calcul, in conditiile adoptarii aquisului comunitar.

3. Asigurarea viabilitati economice a transportului pe canalele navigabile. Dupa cum se
cunoaste, sistemul de transport pe apa este cel mai ieftin si cel mai putin poluant mod de
transport. Pentru a ramane viabil din punct de vedere economic in timp, sunt necesare
investitii in infrastructura de transport naval, care sa asigure si In viitor un cost redus al
acestui tip de transport.

4. Respectarea conditiilor de mediu. Protejarea mediului este una dintre conditiile impuse de
Uniunea Europeana in Tratatul de Aderare, fapt pentru care, dezvoltarea sistemului de
transport naval trebuie sa se realizeze fara s pund in pericol modificarea factorilor de
mediu. In conditiile incaizirii globale si a impactului pe care transportul se stie ca 1l are asupra
acesteia, respectarea anumitor conditii de mediu este un element obligatoriu in dezvoitarea
infrastructurii de transport.

Activitétile intreprinse Tn vederea realizarii obiectivelor specifice sunt prezentate in cele ce
urmeaza.

ILACTIVITATEA ECONOMICO - FINANCIARA PE BAZA SITUATIILOR FINANCIARE
AFERENTE ANULUI 2020

Activitatea economica a companiei s-a desfasurat pe baza Bugetului de venituri si
cheltuieli aprobat prin Hotararea nr. 231/26.03.2020 si pe baza Hotararii nr.1127/30.12.2020
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli rectificativ. Angajarea sumelor alocate de la
bugetul de stat se face cu respectarea prevederilor Legii nr. 5 din 6 ianuarie 2020.

l.1. REALIZAREA VENITURILOR PLANIFICATE

Pentru anul 2020, compania a planificat venituri totale Tn valoare de 95.716,91 mii lei, Tn
principal din activitatea de tranzitare. Acestea au fost realizate in valoare de 93.849,64 mii lei,
ceea ce reprezinta 98.05% fata de valoarea bugetata.

In structura, situatia realizarii veniturilor in anui 2020 se prezinta astfel:

-“Veniturile si serviciile prestate” in suma de 46.043,82 mii lei, care constituie venituri din
activitatea de bazd a companiei, au avut o realizare de 99.71% fatd de nivelul bugetat de
46.180,00 mii lei;

HLE-

-“Veniturile din redevente si chirii” in suma de 3.155,54 mii lei, au inregistrat o scadere fata de
nivelul planificat, realizarea acestora fiind de 99.54%:

-“Diminuarea ,veniturilor din vanzarea produselor” in anul 2020 fata de anul 2019 cu 822,32 mii
lei se datoreaza finalizarii procesului de valorificare a deseurilor provenite din casarea
instalatiilor si echipamentelor aferente modernizarii ecluzelor, si mai mici fatd de nivelul
planificat cu 39.74 mii lei;

-'Alte venituri” , inregistrate din cheiaj, din livrare ap3, refurnizare apa si energie electrica, din

avize gi permise de acces, intretinere caj aductiune, in suma de 8.766,35 mii lei, au fost sub



valoarea bugetatd (90,12%). Diminuarea acestora cu 961,60 mii lei fata de planificat se
datoreaza scaderii veniturilor din lucréri de intretinere cale de aductiune, cu 214,81 mii lei,
venituri provenite din refacturarea catre CNE Cernavoda a prestatiilor de dragaj realizate in bief-
ul nr.1 al senalului navigabil (dragaj realizat in proportie de 77% in anul 2020).

-“Alte venituri din exploatare”, in suma de 34.928,83 mii lei, au avut o realizare de 96,88% fata
de valoarea bugetata.

-“Venituri financiare”, in suméa de 954,84 mii lei, au avut o realizare de 175.48% fata de nivelul
bugetat de 544.13 mii lei.

Nu s-au inregistrat depasiri fatd de nivelul prevazut in BVC, dar s-au realizat “Venituri $i
serviciile prestate” (din activitatea de bazé ~tranzitarea ) cu 1.620,94 mii lei mai mari decat in
anul 2019. Acestea se datoreaza cresterii productiei fizice, respectiv tonele capacitate tranzitate
pe senalul navigabil in anul 2020. Veniturile financiare au depasit nivelul planificat pentru anul
2020 cu 410.71 mii lei, datoritd depasirii veniturilor din dobanzi acordate de banci pentru

depozitele la termen.
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I1.2. REALIZAREA PROGRAMULUI DE CHELTUIELI
Pentru anul 2020, compania a planificat cheltuieli totale in valoare de 92.262,96 mii lei si, la

sfargitul anului, acestea au fost realizate in valoare de 89.805,97 mii tei, in proportie de 97,34%.

Conducerea companiei a fost preocupati in permanentd de monitorizarea cheltuielilor,
astfel incét la finele exercitiului financiar 2020, indicele de realizare a cheltuielilor totale
(97,34%) s-a situat sub nivelul indicelui de realizare a veniturilor totale (98.05%), determindnd
un profit brut de 4.043,67 mii lei mai mare decét cal planificat cu 589.72 mii lei.

in structura cheltuielilor, s-au Inregistrat depdsiri doar la urmatoarele categorii de
cheltuiseli:

- Capitolul A1 ,,Cheltuieli privind stocurile” au fost inregistrate depasiri in principal la
cheltuielile cu materialele consumabile, cheltuielile cu piesele de schimb si cheltuielile cu
energia si apa, astfel:, cheltuieliie cu piesele de schimb” depasite cu 377,95 mii lei fatad de

nivelul prevazut in buget. In principal depasirea s-a datorat faptului ca s-au achizitionat de piese de



schimb necesare functionarii echipamentelor care fac parte din sistemul RoRIS. Acest sistem
este un considerat serviciu esential, conform HG 963/2020. De aceea ACN are obiligatia,
conform Legii nr. 362/2018 art.10 lit. b) sa " implementeze masuri adecvate pentru a preveni si
minimiza impactul incidentelor care afecteaza securitatea retelelor si a sistemelor informatice
utilizate pentru furnizarea acestor servicii esentiale, cu scopul de a asigura continuitatea
serviciilor respective, stabilite in temeiul prevederilor art. 25 alin. (3)”

-ncheltuielile cu energia si apa” depasite cu 4,48% fatd de nivelul planificat. Cheltuielile cu
energia, au crescut in principal datoritd faptului ¢ n anul 2020 au crescut tarifelele

reglementate ANRE;

-“cheltuielile cu obiectele de inventar” depasite cu 213,13 mii lei, deoarece a fost necesara
inlocuirea aparatelor de aer conditionat ca urmare a verificarilor tehnice efectuate,
constatandu-se ca reparatia lor ar produce costuri ridicate .

- Capitolul A2 |, Cheltuieli privind serviciile executate de terfi ” s-au realizat in proportie de
80,64%, iar in structurd (cheltuielile cu intretinerea si reparatiile, cu chiriile si primele de
asigurare ) nu s-au fnregistrat depasiri la niciuna dintre pozitiile mentionate.

La Capitolul A3 ,,Cheltuieii cu aite servicii executate de terfi * s-au realizat economii importante
(protocol, deplasari, sponsorizare, reclama, transportul de bunuri si persoane, postale, bancare)
procentul de realizare fiind de 78,11%, singura depasire inregistrata in structura capitolului fiind
pentru cheltuielile cu paza, cu un procent de 5,41% fata de planificat. Aceasta depasire se
datoreaza cresterii salariului minim garantat la plata, aceasta nefiind bugetata la fundamentarea
bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020, intrucat contractul a fost incheiat dupa luna
ianuarie 2020.

La Capitolul B ,,cheltuieli cu impozite, taxe si virsaminte asimilate” nu s-au inregistrat depasiri,
procentul de realizare fiind 97,92%. Economia se datoreaza scaderii cheltuielilor cu redeventa,
in stricta corelare cu nerealizarea bugetata a productiei vandute, asupra careia se calculeaza
redeventa datorata.

La Capitolul C ,,cheltuielile cu personalul” , compania s-a Incadrat in valorile stabilite prin
buget, realizarea fiind de 97,58% din planificat, dar in structura pe subcapitole s-au inregistrat
depasiri pentru;

C1 - “cheltuieli de natura salariala” - depasire de 0,19%.

C2-"Bonusuri’- cresterea acestei categorii de cheltuieli cu 3,11% se datoreaza maijorarii valorii
tichetelor de masa acordate salariatilor in cursul anului 2020 de la 15,18 leiftichet de masa la 20
lei/tichet de masa, incepand cu luna mai 2020:



- Capitolul D “alte cheltuieli de exploatare”, gradul de realizare este de 102,96% , cu
2,96% peste nivelul prevazut in BVC, si rezulta din depasiri inregistrate la punctul f)- ,.ajustari i
deprecieri pentru pierdere de valoare si provizioane .

In anuf 2020 au fost create provizioane si ajustari in suma de 3.478,14 mii lei care se compun
din provizioane pentru sumele datorate personalului §i neachitate pana la sfargitul exercitiului
financiar care au o valoare de 2.354,95 mii lei(pentru concedii de odihn, participarea
salariatilor la profit, alte drepturi de personal, componenta variabila a consiliului de administratie
si a directorilor acordata conform OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice), pierderi din creante in valoare de 152 mii lei, provizioane privind ajustari
pentru deprecierea activelor circulante in valoare de 971,19 mii lei.

Deprecierile si provizioanele create au fost ajustate cu venituri din anularea provizioanelor
in suma de 968,89 mii lei si reprezinta anularea provizioanelor constituite in 2019 si achitate in
2020 in valoare de 394,40 mii lei (participarea salariatilor la profit in valoare de 232,50 mii lei si
sume acordate salariatilor cu prilejul pensionarii de 161,90 mii lei), anularea provizioanelor din
deprecierea imobilizarilor corporale si active circulante in suma de 574,49 mii lei.

Tot la litera D, punctul d) ,,alte cheltuieli” s-au inregistrat valoarea prestatiilor cu titlu
gratuit de 43,78 mii lei, conform protocoalelor incheiate privind masuri de cooperare navala si
de realizare a securitatii infrastructurii. Acestea un au fost initial bugetate.

- In ceea ce priveste cheltuiala cu amortizarea, Tn anul analizat se constatd o realizare
de 97,80% . Acest lucru a fost generat de faptul cd punerea in functiune a imobilizarilor
rezultate din proiectul de modernizare a ecluzelor- faza il, programata pentru luna iulie s-a
realizat in luna decembrie, decalaj care a condus la aceasti situatie.

Din analiza realizarii bugetului de venituri si cheltuieli se remarca economii importante la
majoritatea capitolelor de cheltuieli, n principal datoritd preocuparii constante de urmarire a
modului de Tncadrare in buget.
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I1.3. REALIZAREA REZULTATULUI FINANCIAR AL ACTIVITATII
Pentru 2020, compania a prognozat in BVC un profit brut de 3453.95 mii lei si s-a realizat
un profit de 4043.67 mii lei mai mare decat cel planificat cu 589.72 mii lei.

REALIZARE REZULTAT/PROFIT
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Desi veniturile nu s-au realizat conform prevederilor bugetare, Compania a reusit sa
obtina un profit mai mare decat cel prognozat in BVC ca urmare a unei riguroase monitorizari a
cheltuielilor.

Mentionam de asemenea ca nu exista datorii restante la furnizori si nici la bugetul de stat
si la bugetul asigurarilor sociale.

Compania a intreprins toate eforturile necesare pentru elaborarea unor strategii
economice pe termen scurt eficiente, versatile, care sa-i permita, in permanenta, plierea pe
necesitatile si cerintele mediului economic intern si extern in conditii de eficienta sporita si riscuri
diminuate.

Managementul de varf se preocupa pentru antrenarea in activitatea economica a tuturor
resurselor materiale si umane in vederea atingerii parametrilor calitativi ai activitatii economice
desfasurate.

Pentru anul 2021, compania isi va concentra atentia si eforturile pentru imbunatatirea
calitativa a activitatii de marketing, pe plan intern si pe plan extern

In viitor, CN ACN SA isi fixeaza ca obiective recuperarea creantelor si va incheia
contracte care sa-i asigure continuitatea desfasurarii activitatii.
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REALIZAREA VENITURILOR DIN EXPLOATARE SEM.1 2020 |

. ILACTIVITATEA OPERATIONALA
I.1. ACTIVITATEA DE EXPLOATARE

1.1. Trafic naval pe canalele navigabile

Activitatea companiei privind traficul pe Canalele navigabile este exprimata, ca unitate de
masura, in tone capacitate, unitate folosita si pentru facturarea serviciilor puse Ia dispozifie
privind utilizarea infrastructurii de transport.

Programul de trafic pentru anul 2020 a prognozat un total de 33.000 mii tone capacitate.

Traficul total prognozat, exprimat in tone capacitate, pentru al doilea semestru al anului
2020, conform programului anual, a fost de 19.000 mii tone si s-au realizat 18.250 mii tone,
reprezentand 96,05% .

REALIZAREA PROGRAMULUI DE TRAFIC
TONE CAPACITATE SEM 11 2020
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Evolutia traficului pe canalele navigabile, in al dollea semestru al anului 2020, a fost
urmatoarea:
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Structura traficului exprimat in tone capacitate a fost:
- intern: 8.278 mii tone (nave sub pavilion romanesc), ceea ce reprezinta 45%:
- extern: 10.055 mii tone (nave sub pavilion strain), ceea ce reprezintd 55%.

Noiembrie

Decembrie

Traficul total prognozat, exprimat in tone marfa, pentru perioada iulie-decembrie 2020 a

fost de 8.300 mii tone si s-au realizat 8.575 mii tone, reprezentand 103%.

Structura traficului exprimat in tone marfa a fost:

- intern: 3.233 mii tone (nave sub pavilion romanesc), ceea ce reprezinta 38%:
- extern: 5.342 mii tone (nave sub pavilion strain), ceea ce reprezintsd 62%.

Numarul total de nave tranzitate in sem Il 2020 pe canalele navigabile a fost de 12.844

din care 4.505 nave sub pavilion strain.

In aceasts perioada au mai tranzitat canalele si urméatoarele tipuri de nave:

- nave fluvio — maritime: 29 unitati — reprezentand 18.090 TRN (tonaj registru net);

- unitafi tehnice — reprezentand 22.692 LBT (lungime, latime, pescayj);

- impingatoare si remorchere; 2.373 unitati,

Prezentam mai jos activitatea
anului trecut:

privind traficul naval, comparativ cu aceeasi perioada a

-
tone-
Nr. AL Semestrul Il - 2019 Semestrul Il - 2020
crt. Activitate trafic Prognozat | Realizat % Proghozat Reaiizat %
1 _| Trafic tone capacitate 19.000 | 20.437 107,6 19.000 18.250 96.05
2 | Trafic tone marfa 8.300 8.864 106,7 8.300 8.575 103
3 | Nave tranzitate 14.103 12.844

1.2. Volumul de marfuri operat pe canalele navigabile
Principalele categorii de marfuri transportate pe canalele navigabile in semestrul Il 2020:

-mii tone-

NI i Tone marfa Tone marfa Pondere
o Categorii de marfa — NST 2007 Semestrul Il | Semestrul (I 2020
2019 2020 (%)

1 | Produse agricole, silvicultura, din pescuit 4.274 4 4.484.,8 52

Carbune, lignit, titei, gaze naturale 391,08 442 57 5

3 | Minereu metalifere, prod.de minerit si exploatare de 26254 2.220,72 26

cariera

4 | Produse alimentare, bauturi, tutun 63,1 34,8 0

5 | Lemn si produse din lemn 13,12 6,21 0

6 | Cocs, prod.rafinate din petrol 478,9 473,58 6

10




7 | Produse chimice, cauciuc, mase plastice, 526,6 541,22 6
comb.nuclear

8 | Alte produse nemetalice, sticla, ciment, var ar, ghips 131,1 98,98 1

8 | Metale si produse din metal 337,27 225,08 3

10 | Masini si utilaje 19,85 46,2 1

11 | Echipamente 0 1,1 0

12 | Alte produse 6 0 0

TOTAL, din care: 8.864,8 8.575,4 100

Intern 4.584,2 3.233,5 38

Extern 4.280,6 5.341,9 62

Din analiza fluxurilor de marfuri reiese faptul ca in aceasta perioads traficul a fost sustinut
de produse agricole, minereuri metalifere $i exploatare de cariera, cocs si produse din petrol,
ingrasaminte.

CATEGORI DE MARFA TRANSPORTATA IN SEM Il 2020
% 3% 1% = Prod.:agricole, silvicultura, din pescuit
= Carbune, lignit, titei, gaze nat.
= Minereuri metalifere, prod.de minerit si

exploatare de cariera
& Prod.alimentare, bauturi,tutun

9 = Lemn si produse din lemn, celuloza

« Cocs, prod rafinate din petrol

Principalele tari cu pondere majora in transportul de marfuri pe canalele navigabile sunt
urmatoarele;

qulUUCEs PONDERE PAVILIONUL MARFI
Cantitate | Pondere
marfa (%)
e Romania
Romania 3.162 37 w Serbia
Serbia 2662 | 31 * Ungaria
u Austria
Ungaria 1.319 16 ® Bulgaria
Austria 114 1 A0t
1 Alte state
Bulgaria 897 1
Croatia 133 2
Alte state 191 2
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1.3.

Traficul de marfuri in porturile administrate de Companie:

Nr Traficul de marfuri UM iulie - decembrie 2019 iulie - decembrie 2020
Crt Plan Realizat % Plan Realizat %
1 Port Medgidia To 90 000 261 204 | 290 134 000 139 921 104
- ceraale To 37 000 140 715 | 380 64 000 25090 39
- produse minerale brute, bauxita | To 16 000 41 849 | 261 43 000 52866 | 123
- ciment, gips, clinker To 24 000 30896 { 129 31 000 25013 81
- deseuri, zgura de furnal To 4 000 4942 | 124 6 000 2808 47
- cocs, combustibil soiid To 9 000 39 838 | 443 34 000 34 144 100
- fertilizatori, urse To 0 2 964 - 12 000 3024 25
2 Port Basarabi To 340 000 336155 | 99 378 000 297 479 79
~ produse minerale brute To 285 000 328109 | 115 378 000 297 479 79
- cereale To 55 000 8046 | 15 0 0 0
3 Port Ovidiu To 282 000 315716 | 112 333 000 346716 ) 104
- produse minerale brute To 282 000 315716 | 112 333 000 346716 | 104
4 Port Luminita To 27 000 5028 | 18 26 000 0 0
- clinker To 25000 0 0 24 000 0 0
- fertilizatori To 2 000 5028 | 251 2000 1] 0
TOTAL GENERAL To 739 000 918 103 | 124 918 000 784 116 85

Reprezentarea grafica a evolutiei lunare al traficului de marfuri prin porturile companiei in
perioada iulie — decembrie 2020

%
Luna Tone marfa planificate Tone marfa realizate iulie —
iulie — decembrie 2020 decembrie 2020
IULIE 180 000 130 194 72
AUGUST 176 000 125 157 71
SEPTEMBRIE 171 000 154 476 90
OCTOMBRIE 171 000 143 916 84
NOIEMBRIE 131 000 120 379 92
DECEMBRIE 89 000 108 870 123
TOTAL 918 000 784 116 85
200000 — Gl = =23 == S = R
180000 : e fad = In -1_ - -~
| 3 - - - .
160000 - '} H
140000 - —3—F i S
120000 - -
£ 100000 - - =
8 H & i
80000 — —H B B e
60000 1 — | | |
40000 - i1 B B i
20000 3 —1 -1
0 +—o . =,

= Tone marfa planificate

Tone marfa realizate

FEB MAR APR MAI IUN UL AUG
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1.4. Nave tranzitate in porturi

Nr. Pavilion iulie - decembrie 2019 iulie — decembrie 2020
Crt. Plan Realizat % Plan Realizat %
1 Numirul de nave 625 1029 165 850 959 113
romanesti:
- Cu operare / e ! / 862 /
- fara operare / 265 / / 297 /
2 Numiérul de nave 38 46 121 39 43 110
straine:
- CU operare / & ! / 33 /
- fara operare / 8 / / 10 I
TOTAL 663 1075 162 889 1002 112

1.5. Furnizarea de utilititi

Furnizarea de utilitati in porturile Medgidia si Basarabi:

330.163 kw energie electrica.

in porturile Ovidiu si Luminita nu sunt conditii pentru furnizarea de apa si energie electrica.
1.6. Monitorizarea mijloacelor de transport din porturi

in porturile Medgidia si Basarabi pe semestrul Il al anului 2020 nu au fost eliberate
abonamente lunare sau permise de acces in incinta, datorita faptului ca pentru anul 2020
Consiliul de Administratie prin Hotararea nr. 20/13.04.2020 a aprobat suspendarea aplicarii
tarifelor de acces permise auto (zilnic, lunar, anual) in porturile Medgidia si Basarabi, pana la
data finalizarii proiectelor de modernizare.

in porturite Ovidiu si Luminita nu se efectueazd monitorizarea mijloacelor de transport,
deoarece acestea nu au gard de delimitare a perimetrelor portuare.

.2 ACTIVITATEA DIRECTIEI COORDONARE ECLUZE SI STATII DE POMPARE

2.1 - ACTIVITATEA DIRECTIEI COORDONARE ECLUZE SI STATII DE POMPARE

a) Ecluze : Ecluza Cernavoda, Ecluza Agigea, Ecluza Ovidiu si Ecluza Navodari

Ecluzele (Cernavoda, Agigea, Ovidiu si Navodari) au ca principal obiect de activitate
efectuarea operatiunilor de ecluzare pentru navele care tranziteaza canalele navigabile, precum
si efectuarea lucrarilor de intretinere §i revizii a echipamentelor si instalatjilor din dotare.

b) Statii de Pompare (SPC Km 60 Cernavoda, SPA Saligny, SPA Faclia S| SPA Mircea
-Voda)

Statia de Pompare Complexa Km 60 Cemavoda are ca principal obiect de activitate
efectuarea operatiilor de pompare a apei pentru asigurarea nivelului normal de exploatare in
canalele navigabile, exploatarea in conditii optime a statiilor de pompare si efectuarea lucrarilor
de intretinere si revizii-reparatii a echipamentelor si instalatiilor din dotare. Statiile de pompare
Saligny ($tefan cel Mare), Faclia si Mircea Voda au ca obiect principal de activitate efectuarea
operatiilor de pompare a apelor in vederea apararii localitatilor impotriva inundatiilor.

¢) Serviciul Coordonare Tehnic Ecluze are rolul de a asigura programarea, lansarea,
urmarirea, receptionarea si raportarea lucrarilor de revizii tehnice si reparatii, precum si a
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lucrarilor noi care nu fac obiectul investi

ecluzelor si statiilor de pompare.

2.2 - SITUATIA NUMARULUI DE ECLUZAR]

Situatia numarului de ecluzari, sintetic, este urméatoarea

tilor pentru sisteme, echipamente si utilaje din cadrul

- humar de ecluzari -

Semestrul Il - 2019

Semestrul Il - 2020

Nr. % Sem.li

crt, | Eeluza Eoluza Ef_'gza Total | Eoluza ~oUZ8 | Total | 202012019

0. 1. 2. 3. 4. ) 6. 7. 8.

1. | Ecluza 0 2773 2773 1.942 665 2.607 94,01
Cernavoda

2. | Ecluza 0 2.414 2.414 2.092 125 2.217 91,84
Agigea

3. | Ecluza 1.143 0 1.143 232 928 1.160 101,49
Ovidiu

4, | Ecluza 0 467 467 0 325 325 69,59
Navodari
Total 1.143 5.654 6.797 4,266 2.043 6.309 92,82

2.3 - SITUATIA CONSUMULUI ENERGETIC SPECIFIC MEDIU GL

OBAL ECLUZE (Kwh /

ecluzare)
Situatia evolutiei consumului energetic specific mediu global pe ecluzare, sintetic, este
urmatoarea :
Nr. . Sem.ll Sem.ll % Sem.li
crt, | Indicatorul 2019 2020 2020/2019
0 |1 2. 3. 4.
1. | Energie electricd consumata | Ecluza Ceravods 500.494 412.231 82,36
(kwh) Ecluza Agigea 787.252 1147.284 | 145,73
Ecluza Ovidiu 216.857 201.840 93,08
Ecluza Navodari 73.720 77.666 105,35
Total 1.578.323 | 1.839.021 | 116,52
2. | Numar de ecluzari Ecluza Cernavoda | 2.773 2.607 94,01
Ecluza Agigea 2.414 2.217 91,84
Ecluza Ovidiu 1.143 1.160 101,49
Ecluza Navodari 467 325 69,59
Total 6.797 6.309 92,82
3. | Consum specific de energie | Ecluza Cernavoda | 134,57 98,90 73,49
pe ecluzare (kwh/ecluzare) Ecluza Agigea 326,11 517,49 158,69
Ecluza Ovidiu 189,29 174,00 91,92
Ecluza Navodari 157,85 238,97 151,39
Total 807,82 1.029,36 127,42
4. |Timp total de ecluzare | Ecluza Cernavoda 2.421 2.167 89,51
(numar ore de ecluzare = | Ecluza Agigea 2.293 2.089 91,10
ore) Ecluza Ovidiu 849 836 98,47
Ecluza Navodari 275 194 70,55
Total 5.838 5.286 90,54
5. | Consum specific de energie | Ecluza Cernavoda 154,14 118,98 77.19
pe ora de ecluzare Ecluza Agigea 343,32 549,20 159,97
(kwh/ ora ecluzare) Ecluza Ovidiu 255,42 241,43 94,52
Ecluza Navodari 268,07 400,34 149,34
Total 1.020,95 1.309,95 128,31
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Nota: Consumurile energetice inregistrate nu se refera strict |a consumurile echipamentelor si
instalatiilor de pe ecluze si statii de pompare, acestea includ atat consumuri energetice conexe companiei
(de exemplu cladire Sediu C.N. A.C.N, S.A.) cat si consumuri energetice inregistrate cu subconsumatori.

2.4 - SITUATIA TIMPULUI MEDIU DE ECLUZARE

Situatia evolutiei timpului mediu de ecluzare, sintetic, este urmatoarea :

Nr. . Sem.ll Sem.ll % Sem.ll
crt, | Indicatorul 2019 2020 2020/2019
0 |1 2. 3. 4.
1. | Ecluza timp total ecluzare (ore) | 2.421 2.167 89,51
Cernavoda | numar ecluzari 2.773 2.607 94,01
timp mediu (orefecl.) 0,87 0,83 95,21
2. | Ecluza timp total ecluzare 2.293 2.089 91,10
Agigea numar ecluzari 2.414 2.217 91,84
timp mediu (ore/ecl.) 0,95 0,94 98,20
3. | Ecluza timp total ecluzare 849 836 98,47
Ovidiu numar ecluzari 1.143 1.160 101,49
timp mediu (ore/ecl.) 0,74 0,72 97,03
4. | Ecluza timp total ecluzare 275 194 70,55
Navodari numar eciuzari 467 325 69,59
timp mediu (ore/ecl.) 0,59 0,60 101,37
Total timp | timp total ecluzare 5.838 5.286 90,54
de ecluzare | numar ecluzari 6.797 6.309 92,82
(orefecl.) timp mediu (ore/ecl.) 0,86 0,84 97,55

2.5 - SITUATIA MANOPERE| PENTRU ACTIVITATEA DE EXPLOATARE Sl INTRETINERE
ECLUZE

orefom
Nr. . Sem. |l Sem.ll % Sem.l|
crt, | INdicatorul 2019 2020 2020/2019
0. |1 2. 3. 4,
1. | Ecluza Cernavoda exploatare | 13.248 13.248 100,00
intretinere | 3.346 2.967 88,69
2. | Ecluza Agigea exploatare | 13.310 13.788 103,59
intretinere | 3.385 3.726 110,07
3. | Ecluza Ovidiu exploatare | 5.760 5.760 100,00
intretinere | 6.024 6.600 109,56
4. | Ecluza Navodari exploatare | 5.579 5.032 90,20
intretinere | 5.900 5.877 99,61
Total manopera exploatare | 37.897 37.628 99,82
(ore — om) intretinere | 18.655 19.170 102,76
Total general manopera 56.552 56.998 100,79
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2.6 - SITUATIA NUMARULUI DE ORE DE FUNCTIONARE STATII DE POMPARE

Situatfia numarului total de ore de functionare, sintetic, este urmatoarea

Semestrul Il - 2019 Semestrul Il - 2020
Nr. | Statia  de| S = = 2 % Sem.ll
ort. | pompare 53 S& |Total &3 68 |Total |202012019
BEw| B5% TE®| B5%®
Ecl| 82wl 2cl| 28l
1. | Statia de Pompare Complexa Km 60 Cernavoda
1.1 | SPC km 60| 3.354,2 | 108,5 3.462,7 | 2.919,85 | 720 3.639,85 | 105,12
Cernavoda
Total 1 3.462,7 3.639,85 | 105,12
2. | Statii de pompare aparare localitati impotriva inundatiilor
2.1 | SPA 389,63 - 389,63 431,22 - 431,22 110,67
Saligny
2.2 | SPA 38,2 - 38,2 10,35 - 10,35 27,09
Faclia
2.3 | SPA 13,1 - 13,1 24 - 24 183,21
Mircea -Voda
Total 2 440,93 465,57 105,59
TOTAL 3.903,63 4.106,42 | 105,17

2.7 - SITUATIA CONSUMULUI ENERGETIC SPECIFIC IN FUNCTIONARE NORMALA
STATII DE POMPARE (Kwh /ora de functionare)
Situatia evolutiei consumului energetic specific mediu global pe ora de functionare in regim
normal, sintetic, este urméatoarea :

Nr. . Sem.ll Sem.ll % Sem.ll
crt, | Indicatorul 2019 2020 2020/2019
0. [ 1. 2. 3. 4.
1. | Energie electrica | Statia de Pompare | 2.700.744 | 2.091.324 | 74,44
consumata (kwh) Complexa Km 60
Cernavoda
Statii de pompare aparare | 5.298 24.775 467,63
iocalitati impotriva
inundatiilor
Total 2.706.042 | 2.116.099 | 78,20
2. | Numar ore de | Statia de Pompare | 3.354,2 2.919,85 87,05
functionare normala Complexa Km 60
Cemavoda
Statii de pompare aparare | 440,93 465,57 105,59
localitati impotriva
inundatiilor
Total 3.795,13 | 3.385,42 | 89,20
3. | Consum specific de | Statia de Pompare | 805,18 716,24 88,95
energie pe ora de | Complexa Km 60
functionare Cernavoda
(kwh/ora functionare) | Statii de pompare aparare | 12,02 53,21 442 68
localitati impotriva
inundatiilor
Total 713,03 625,06 87,66
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2.8 ~ SITUATIA MANOPEREI PENTRU ACTIVITATEA DE E

STATII DE POMPARE

XPLOATARE $I INTRETINERE

orefom
Nr. . Sem.ll Sem.ll % Sem.ll
crt, | Indicatorul 2019 2020 2020/2019
0. | 1. 2. 3. 4,
1. | Statii de pompare exploatare | 9.588 9.211 96,07
intretinere | 6.933 5.558 80,17
Total general manopera 16.521 14.769 89,40
2.9 - SITUATIA ACTIVITATII DE INVESTITII
(':Ir]; Denumirea lucrarii de investitji ;Sg;no.l gggz) :
0. |1 2. 3.
l. | ECLUZE
1. | Ecluza Cernavodi
1.1 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalatii ~ | Admitere In pericada
Ecluza nr.1 Cernavoda Receptie notificare defecte
TL 26.02.2020
PIF 26.02.2020
1.2 | Reabilitare  spatii interioare si instalatii turn | Elaborare Finalizat
comanda caiet de sarcini documentatia de
atribuire
1.3 | Reabilitarea instalatiei de iluminat exterior pe | Elaborare Finalizat
porturile de asteptare amonte si aval inclusiv | caiet de sarcini documentatia  de
pasarelele pietonale atribuire
1.6 | Reabilitare instalatii termice si sanitare Pavilion Elaborare Finalizat
Administrativ caiet de sarcini documentatia de
atribuire
2. | Ecluza Agigea
2.1 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalatii — [ In perioada | In perioada
Ecluza nr.1 Agigea notificare defecte | notificare defecte
2.2 | Arhiva proiect modernizare ecluze Finalizat In perioada
PVRT 7280 din | notificare defecte
15.04.2020
2.3 | Reabilitare spatii intericare si instalatii turn | Elaborare Finalizat
comanda caiet de sarcini documentatia de
atribuire
3. | Ecluza Ovidiu
3.1 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalatii - | In perioada | In pericada
Ecluza nr.2 Ovidiu notificare defecte | notificare defecte
3.2 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalatii - | In perioada | In perioada
Galerii de ape mari Ovidiu mal stang notificare defecte | notificare defecte
3.3 | Modemnizare ecluze — Echipamente si instalatii - | In perioada | In perioada
Galerii de ape mari Ovidiu mal drept notificare defecte | notificare defecte
3.4 | Reabilitare spatii intericare si instalati turn | Elaborare Finalizat
comanda caiet de sarcini documentatia de
atribuire
4. | Ecluza Nivodari -
4.1 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalatii - | In perioada | In pericada
Galerii de ape mari Navodari mal stang notificare defecte | notificare defecte
4.2 | Modemizare ecluze — Echipamente si instalatii - | In perioada | In pericada
Galerii de ape mari Navodari mal drept notificare defecte | notificare defecte
4.3 | Reabilitare Poarta plana de serviciu Ecluza nr.1 | Elaborare Finalizat
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caiet de sarcini caiet de sarcini
4.4 | Reabilitare vane de golire nr. 1 si nr. 2 ecluza nr, Elaborare Finalizat
1 caiet de sarcini caiet de sarcini
4.5 | Reabilitare instalatie de iluminat exterior ecluza | Elaborare Finalizat
si cheuri de asteptare caiet de sarcini caiet de sarcini
4.6 | Reabilitare instalatie de iluminat interior camere | Elaborare Finalizat
tehnologice caiet de sarcini caiet de sarcini
Il. | STATII DE POMPARE
1. | Statia de pompare complexa Km 60
Cernavoda
1.1 | Modernizare ecluze — Echipamente gi instalatii - | In perioada | In perioada
Reabilitare Statie de Pompare Complexa Km 60 | notificare defecte | notificare defecte
Cernavoda
2. | Statii de pompare aparare localitati impotriva
inundatiilor
2.1 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalatii - | Admitere In pericada
Reabilitare SPA Saligny Receptie notificare defecte
TL 28.05.2020
PIF 28.05.2020
2.2 | Modernizare ecluze - Echipamente si instalatji - | In perioada | In perioada
Reabilitare SPA Faclia notificare defecte | notificare defecte
2.3 | Modernizare ecluze - Echipamente si instalatji - | In pericada | In pericada
Reabilitare SPA Mircea Voda notificare defecte | notificare defecte

ll.3 ACTIVITATEA DE INVESTITII

3.1 Investitii finantate din fonduri europene

Operational Infrastructura Mare 2014-2020

Activitatea privind investitiile finantate din fonduri
constat in continuarea implementarii

noi proiecte.

nerambursabile (F.E.N.) Programul

europene pentru semestrul Il 2020 a
proiectelor aflate in desfisurare si pregétirea unor

A. Proiecte aflate in pericada de implementare { POIM 2014-2020)

Nr

crt. | Denumire Proiect

Valoarea
proiect
{lei cu TVA)

Perioada
implementare

Stadiu
fizic
(executie)

Stadiu
valoric
(plati)

Decontat
(lei cu TVA)

31.12.2020

31.12.2020] 31.12.2020

Modernizare
ecluze.
Echipamente si
instalatii - faza 2

547.124.183* | 07.2016

08.2020

100%

97,79%

Studiu de
fezabilitate pentru
obiectivul/proiectul
de investitii;
Modernizarea
canalelor
navigabile ale
Dunarii: canalul
Dunare-Marea
Neagra si canalul
Poarta Alba-Midia
Navodari, in
vederea cresterii

12.597.291* | 11.2019

03.2021

2,59%

2.59% 326.567
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sigurantei
navigatiei

Studiu de
fezabilitate pentru
obiectivul/proiectul
de investitii:
Retehnologizarea
ecluzei Navodari,
in vederea cresterii
sigurantei
navigatiei

4.141.440 |[11.2019

06.2021

0.00%

0,00%

Total

563.862.914

935.337.134

*- valoare contract de finantare

3.1. Investitii finantate din fonduri de la Bugetul de Stat

Crt

Denumirea investitiei

Alocatie
aprobata
2020
(mii lei cu
TVA)

Decontari
la
31.12.2020

Rest de
realizat la
data de
31.12.2020

Stadiul de
realizare (%)

CDMN - lucrari de
investitii in continuare:
Lucrari de protectii si
consolidari maluri.

850

850

100%

CPAMN - lucrari de
investitii in continuare

Lucrari de investitii noi:

Reabilitare taluz afectat
de alunecarea de teren
(calamitate naturala)
zona Cumpiéna - mal
stang Canal Dunare -
Marea Neagri, intre km
56+989 (km 7+421
navigatie) si km 57+217
(km 74193 navigatie) -
lucrari in prima urgenta

25.000

25.000

100%
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3.2. Lucrari privind planul de reparatii

Nr. Denumirea Valoare estimata Decontari | Rest fata de | Stadiul de
crt. investitiei aprobata in la valoarea realizare
BVC 2020 31.12.2020 estimata (%)
(mii lei fara TVA) la data de
31.12.2020
1. | Lucrari de reparatii 190 69 121 36%
la echipamente si
instalatii mecano-
electrice
2. | Reparatii 147 48 99 33%
echipamente si
instalatii de
telecomunicatii si
semnalizari
3. | Reparatii nave 230 225 5 98%
tehnice
4. | Lucrari de reparatii 7.333 5.344 1.989 73%
si intretinere la
constructii
2. | Proiecte pentru 0 0 0 0
reparatii
Total: 7.900 5.686 2.214 72%
3.3. Investitii din surse proprii
Nr. Denumirea Valoare estimati Decontari Rest fata Stadiul de
crt. investitiei aprobata in la de valoare | realizare (%)
BVC 2020 31.12,2020 | a estimata
(mii lei fara TVA) la data de
31.12.2019
1. | Investitii Instalatii si 1.095,35 544 551,35 50%
echipamente
2. | Investitii Constructii 7.485,31 4.717,50 2.767,81 63%
3. | Proiecte si studii - 34 0 34 0%
Instalatii si
echipamente
4. | Proiecte si studii 40 9,40 30,60 23%
constructii
5. | Dotari si utilaje 508,40 145,50 362,90 29%
independente
Total: 9.163,06 5.416,40 3.746,66 60%




Activitatea privind investitiile din cadrul companiei, pentru semestrul Il al anului 2020 , a
avut ca obiective, urmétoarele:

A. Investitii finantate din Fonduri Europene Nerambursabile — in implementare

A1. Finalizarea lucrarilor de investitii pentru proiectul Modernizare Ecluze:
Echipamente i instalalij- Faza 2, finantare prin POIM 2014-2020

A2. Studiu de Fezabilitate pentru proiectul/obiectivul de investitii: Retehnologizare
ecluza Navodari in vederea cresterii sigurantei navigatiei

A fost semnat Contractul de finantare nr. 71/07.07.2020.

Procedura de atribuire anulata — oferta neconforma.

Procedura de atribuire reluata in data de 8.09.2020 . Aviz conform conditionat nr.10087 /
8283/ din 12.10.2020 de la ANAP. Decizia entitatii contractante a fost reluarea procedurii cu
meodificarea documentatiei de atribuire cu masura de remediere pentru ultimul aspect care nu a
fost admis de catre ANAP in urma solicitarii de de conciliere; aceasta procedura nu s-a initiat.

Procedura de atribuire reluata in data de 19.10.2020 - in derulare data deschidere oferte:
28.01.2021.

A3. Studiu de fezabilitate proiectul/obiectivul de investitii: Modernizarea canalelor
avigabile ale Dunarii: Canal Dunire-Marea Neagrd si Canal Poarta Albi-Midia
Navodari in vederea cresterii sigurantei navigatiel

A fost semnat Contracul de finantare nr. 70/07.07.2020.

S-a semnat contractul sectorial de servicii 1556/25.09.2020 avand ca obiect elaborarea
studiului de fezabilitate pentru obiectivul sus-mentionat. La nivelul semestrului al ll-lea 2020 au
fost predate in cadru contractului de servicii, ca livrabile finalizate si receptionate, studiul de
trafic elaborat pentru ambele canale.

B. Investitii finantate din Fonduri Europene Nerambursabile — in pregatire

B1. Modernizare si extindere capacitate de operare in Portul Ovidiu
Cerere de finantare a fost depusa in iulie 2020, fiind in evaluare tehnico-economica la
MTI-
DGOIT.
Documentatia de atribuire pentru contractul de lucrari a fost transmisa spre validare la
ANAP.
Procedura de atribuire a contractului de supervizare a lucrarilor este in derulare (data de
deschidere a ofertelor:28.09.2020), fiind in stadiul de evaluare tehnica a ofertelor.
Durata implementare proiect (proiectare +executie lucrari) : 30 luni

B2. Modernizare si extindere capacitate de operare in Portul Medgidia

Cererea de finantare a fost depusa in iunie 2020, fiind in evaluare tehnico-economica la
MTI-DGOIT.

Documentatia de atribuire a contractului de lucrari a fost transmisa spre validare la
ANAP,

Procedura de atribuire a contractului de supervizare a lucrarilor este in derulare (data

de
deschidere a ofertelor:28.09.2020), fiind in stadiul de evaluare tehnica a ofertelor.

Durata implementare proiect (proiectare +executie lucrari) : 24 luni

B3. Modernizare si extindere capacitate de operare in Portul Luminita
Cerere de finantare din POIM 2014-2020 a fost depusa in noiembrie 2020, fiind in
evaluare
tehnico-economica la MTI-DGOIT.
Dcumentatia de atribuire pentru contractul de lucrari este in curs de avizare.
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Procedura de atribuire a contractului de supervizare a lucrarilor este in derulare, data
deschiderii ofertelor fiind 25.01.2021.
Durata implementare proiect (proiectare +executie lucrari) : 24 luni

B4. Reactualizare Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investitii:
»Amenajarea raurilor Arges $i Dambovita pentru navigatie si alte folosinte”
A fost emis OMTIC nr. 1940/21.10.2020 pentru aprobarea Notei de fundamentare
privind
necesitatea gi oportunitatea efectudrii cheltuielilor aferente reactualizarii Studiului de fezabilitate
pentru obiectivul de investitii ,Amenajare raurilor Arges si Dambovita pentru navigatie si alte
folosinte”.
Cererea de finantare din POIM 2014-2020 a fost depusa in decembrie 2020, fiind in
evaluare tehnico-economica la MTI-DGOIT.
Documentatia de atribuire a contractului de servicii elaborare studiu fezabilitate a fost
transmisa spre validare la ANAP,
Durata de implementare (elaborare studiu fezabilitate): 9 luni prestare a serviciilor +

2 luni avizare la beneficiar.

1. Investitii finantate de fa Bugetul de Stat

Alocatiile Bugetare pe anul 2020 au fost utilizate pe Canal Dundre - Marea Neagra pentru
obiectivele:

- 7 Finalizare lucréri de protectii i consoliddri maluri, sector Cumpana - Agigea, Tntre km
53-61 mal sténg (proiectare si executie)’- 850 mii lei , realizata in proportie de 100%

- Reabilitare taluz afectat de alunecarea de teren (calamitate naturald) zona Cumpana —
mal stdng Canal Dunéare - Marea Neagr, intre km 56+989 (km 7+421 navigatie) si km
574217 (km 7+193 navigatie) - LUCRARI IN PRIMA URGENTA — 25.000 mii lei,
realizata in proportie de 100%.

2. Investitii din surse proprii
Planul de investitii pentru anul 2020, asa cum este prezentat detaliat Tn tabel cu lucrarile,

proiectele si dotdrile din surse proprii, s-a realizat in proportie de 60%.

3.5 Activitatea de investitii

RAPORTARE STADIU PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EUROPENE
NERAMBURSABILE LA 31.12.2020

A. PROIECTE INVESTITII IN CURS DE IMPLEMENTARE :

lei

Nr. Proiect Executat Executat Executat Executat
crt. 2017 2018 2019 2020

POIM 2014-2020 (Titlu 58)

A1l Modernizare ecluze: | 124.441.042 | 169.628.123 | 145.381.642 | 18.236.774
Echipamente si instalatii-
Faza 2
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A21. |Studiu de fezabilitate Nu e cazul Nu e cazul Nu e cazul 326.567
pentru obiectivul/proiectul
de investiti Modernizarea
canalelor navigabile ale
Dunarii:  Canal Dunire-
Marea Neagrd si Canal

Poarta Alba-Midia
Navodari in vederea
cresterii sigurantei
navigatiei
A3.1. [ Studiu de fezabilitate | Nu e cazul Nu e cazul Nu e cazul 0
pentru obiectivul/proiectul
de investitii

Retehnologizare Ecluza
Navodari in  vederea
cresterii sigurantei
navigatiei

CEF 2014-2020 (MFE)

A4 FAIRway Danube 397.352 112.800 1.112.175 81.653

Prezentare pe scurt;

A.1. Modernizare ecluze. Echipamente si instalatii

Proiect fazat, se implementeaza pe parcursul a doud perioade de programare ale exercitiului
financiar al U.E.(POS-Transport 2017-2013 si POIM 2014-2020)

FAZA 2 presupune modernizarea echipamentelor si instalatiilor aferente ecluzelor Cernavoda,
Agigea, Ovidiu (celalalt fir de navigatie) si tn plus reabilitarea statiei de pompare complexs
(SPC) Cemavoda si a statiilor de pompare pentru apararea localitatilor impotriva inundatiilor,
reabilitarea Galeriilor de ape mari de la ecluza Ovidiu si Galeriilor de ape mari de la ecluza
Névodari.. Proiectul se afla in perioada de notificare a defectelor(24 luni).

Valoarea contract de finantare FAZA 2 (inclusiv TVA): 547.124.183,38 lei / 1 22.319.788,81
EURO

Incepere lucrari: 01.07.2016

Receptie la terminarea lucririlor: 28.05.2020

Receptie finala: 28.05.2022

A.2 Modernizarea canalelor navigabile ale Dundrii; Canal Dunire — Marea Neagra gi Canal
Poarta Albi-Midia, Nivodari in vederea cresterii sigurantei navigatiei

Proiectul se va implementa in doua etape:
A.2.1. ETAPA 1- Studiu de fezabilitate
Studiul de fezabilitate are in vedere identificarea solutiilor tehnice pentru cresterea sigurantei
navigatiei, asigurarea stabilitatii versantilor si malurilor canalelor, posibilitatea cresterii vitezei de
navigatie pe canalele navigabile (fira a periclita malurile sectiunii udate, a pereului din piatra
bruta).
Contract de finantare: 70/07.07.2020
Valoare(inclusiv TVA): 12.597.291 lei / 2.652.061 euro
Stadiu:

* Incheiat contractul de servicii nr. 1556/25.09.2020 cu Asocierea Aquaproiect SA & BCPC
Biroul de Consultanta Proiectare in Constructii SRL

» Durata contract servicii: 9 luni prestare a serviciilor+2 luni avizare la Beneficiar

* La nivelul anului 2020 au fost predate in cadru contractului ca livrabile finalizate si
receptionate studiul de trafic elaborat pentru ambele canale
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¢ Data estimata finalizare elaborare studiu fezabilitate: 07.07.2021

A.2.2. ETAPA 2- proiectare si executie lucrari

FINANTARE DIN CEF Il 2021-2027 /POT 2021-2027 (in functie de apelurile de proiecte
deschise la finalizarea studiului de fezabilitate)

Studiul de fezabilitate elaborat in ETAPA 1 va stabili exact valoarea lucrarilor ce trebuie
executate.

Durata estimata proiectare si executie lucrari * 4 ani (2022-2026)

A.3. Retehnologizare ecluza Nivodari in vederea cresterii sigurantei navigatiei

Proiectul se va implementa in doua etape:
A3.1. ETAPA 1- studiu de fezabilitate
Studiul de fezabilitate are in vedere identificarea solutiilor tehnice pentru reabilitarea
echipamentului tehnologic de bazi al ecluzei Navodari, reabilitarea si modernizarea instalatiilor
auxiliare ce servesc echipamentului de baza al acestei ecluze,
Contract de finantare: 71/07.07.2020
Valoare (inclusiv TVA): 4.141.440 lei / 871.882 euro
Stadiu:

¢ Procedura de atribuire anulata — oferta neconforma

* Procedura de atribuire reluata in data de 8.09.2020 .Aviz conform conditionat
nr.10087/8283/12.10.2020 de la ANAP. Decizia entitatii contractante a fost reluarea procedurii
cu modificarea documentatiei de atribuire cu masura de remediere pentru ultimul aspect care
nu a fost admis de catre ANAP in urma solicitarii de de conciliere; aceasta procedura nu s-a
initiat.

» Procedura de atribuire reluata in data de 19.10.2020 - in derulare data deschidere oferte:
28.01.2021

A.3.2. ETAPA 2- proiectare si executie lucrari )

FINANTARE DIN POIM 2014-2020 / CEF 2012-2027 in functie de apelurile de proiecte
deschise la data finalizarii studiului de fezabilitate

Studiul de fezabilitate elaborat in ETAPA 1 va stabili exact valoare |ucrarilor ce trebuie
executate.

Durata estimata proiectare si executie lucrari : 4 ani ( 2022-2026)

A.4. Proiect FAIRway Danube

Obiectivul principal al proiectului este implementarea Masterplanului de reabilitare si
intretinere a senalului navigabil al Dundrii si afluentii sii aprobat in 2014 de citre
ministerele de resort din tarile riverane Dundrii si care vizeaza atingerea unui stadiu bun de
navigatie pe intreaga durati a anului, prin asigurarea unor conditii minime de servicii. De
asemenea valoarea proiectului include cheltuieli de personal, publicitate si deplasare in scopul
proiectului. Proiectul se implementeaza in colaborare cu alti 7 parteneri din 5 tari riverane
Dunarii.
Valoare contract de finantare pentru ACN: 624.098 EURO/ 2.885.000 lei

Stadiu:

* a fost achizitionat in 2016 echipamentul pentru masuratori hidrografice ( sonda portabila
single beam ) . In cadrul activitatii pilot pe o perioada de 3 ani s-au realizat masuratori
hidrografice in punctele declarate critice ( confluent cu Dunare, port Medgidia, port
Luminita, aval ecluza Navodari)

* in perioada 2018-2019 a fost modernizat si extins sistemul de masurare a nivelelor apei
al CN ACN SA prin reabilitarea statiilor din ecluze si s-au instalat statii noi in urmatoarele
locatii: SPC , port Basarabi(Murfattar), port Medgidia si port Luminita.

* In anul 2020 s-a realizat o aplicatie pentru prognoza nivelului de apa in locatiile
Cernavoda, Agigea si Navodari , in baza masuratprilor transmise de statiile hidrometrice
mentionate la punctul anterior

* In 2017 a fost elaborat un studiu privind pentru determinarea vitezei optime de navigatie
in functie de dimensiunea navelor ce tranziteaza canalele navigabile. Consuftantul a
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recomandat ca sa fie pastrata deocamdata viteza de navigatie avand in vedere zonele
extinse in care apararea de mal a canalului este deteriorate si exista posibilitatea ca la
viteze mai mari ale navelor forta valurilor sa deterioreze/smulga rocile din apararea de
mal degradata.

¢ La nivelului proiectului s-a dezvoltat o aplicatie software de management al infrastructurii
céii navigabile, gestionata de viadonau, liderul de proiect. Masuratorile hidrografice,
informatiile privind nivelul apei si prognozele pentru nivelul apei sunt colectate in acesta
aplicatie cu scopul final de a monitoriza starea senalului navigabil si de-a ajuta la luarea
decizilor optime pentru lucrarile de intretinere( dragaj, relocare senal, reabilitare, etc)
cand situatiile o impun. Aplicatia se constituie si ca o baza de date cu starea senalului
navigabil al Dunarii din Austria pana la portul Constanta si a fost gandita doar pentru
administratorii caii navigabile a Dunarii din Austria pana la Marea Neagra.

Perioada de implementare a proiectului: iulie 2015 — decembrie 2021(s-a semnat act

aditional de prelungire a perioadei de implementare).

B. PROIECTE INVESTITII CU CERERI DE FINANTARE DEPUSE:

B.1. Modernizare si extindere capacitate de operare in Portul Ovidiu
Proiectul are in vedere realizarea urmatoarelor lucrari:
Mal drept: Modernizare dane existente si refacere sistem protectie cu aparatori de cheu,
betonare platforme existente, modernizare drumuri acces, cladire administrativa, securizare
port, asigurare utilitati in port si la dane , retea canalizare, statie epurare
Mal stang: Executare 3 dane, respectiv un cheu vertical de 360 m, amenajare platforma
portuara in spatele cheului verical, asigurare utilitati (apa, energie), atat in zona portuara, cat si
la dane, cladire administrativa, canalizare, securizare incints portuara.
Valoare estimati proiect (inclusiv TVA) : 70.415.195 lei
Stadiu:

* Aprobati indicatorii tehnico economici ai investitiei prin HG 789/2019

* Aprobare cofinantare proiect din surse proprii —~HCA 23/29.05.2020

¢ Cerere de finantare a fost depusa in iulie 2020, fiind in evaluare tehnico-economica la
MTI-DGOIT

» documentatia de atribuire pentru contractul de lucrari a fost transmisa spre validare la
ANAP

* procedura de atribuire a contractului de supervizare a lucrarilor este in derulare (data de
deschidere a ofertelor:28.09.2020), fiind in stadiul de evaluare tehnica a ofertelor.

Durata implementare proiect (proiectare +executie lucrari) : 30 luni

B.2. Modernizare si extindere capacitate de operare in Portul | Luminita
Proiectul are in vedere extinderea capacitatii de operare a portului prin executia a 4

dane noi respectiv cheu de operare in lungime de 480 m, a unei platforme de operare de
27.000 mp., modernizarea drumurilor de acces spre port, reabilitarea danelor si fronturilor de
asteptare existente, asigurarea adancimilor de navigatie in senal si in acvatoriul portuar,
consolidarea si betonarea intregii suprafete portuare, executarea Imprejmuirii si securizarea
Incintei portuare, executarea unei clidiri administrative, asigurarea utilitatilor (apa si energie),
atat la dane, cat si in incinta portuara)
Valoare proiect (inclusiv TVA) : 97.327.258 lei
Stadiu:

* Aprobati indicatorii tehnico economici ai investitiei prin HG 936/2019

* Aprobare cofinantare proiect din surse proprii —-HCA 22/29.05.2020

*» Cerere de finantare din POIM 2014-2020 a fost depusa in noiembrie 2020, find in
evaluare tehnico-economica la MTI-DGOIT

* documentatia de atribuire pentru contractul de lucrari este in curs de avizare

* procedura de atribuire a contractului de supervizare a lucrarilor este in derulare, data
deschiderii ofertelor fiind 25.01.2021

Durata implementare proiect {proiectare +executie lucrari) : 24 luni
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B.3. Modernizare si extindere capacitate de operare in Portul Medgidia
Proiectul are in vedere finalizarea a 3 dane de operare si a cheului aferent acestora :

reabilitarea platformelor portuare existente, reabilitarea sistemului de legare nave si protectie cu
aparatori de cheu a tuturor danelor din port; modernizarea si consolidarea fronturilor de
acostare tip Duc Dalbi de la intrarea in port, reabilitarea ciilor de acces, cheurilor, platformelor
portuare, securizarea incintei portuare, asigurarea utilitdtilor in port si la dane, reabilitarea
cladirii administrative si acladirilor anexe din porturi
Valoare proiect{ inclusiv TVA): 101.798.441 lei
Stadiu:
» Aprobati indicatorii tehnico economici ai investitiei prin HG 790/2019
* Aprobare cofinantare proiect din surse proprii —-HCA 21/29.05.2020
» Cererea de finantare a fost depusa in iunie 2020, fiind in evaluare tehnico-economica la
MTI-DGOIT
* documentatia de atribuire a contractului de lucrari a fost transmisa spre validare la
ANAP
* procedura de atribuire a contractului de supervizare a lucrarilor este in derulare (data de
deschidere a ofertelor:28.09.2020), fiind in stadiul de evaluare tehnica a ofertelor.
Durata implementare proiect (proiectare +executie lucrari) : 24 luni

B.4. Reactualizare Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investitii: ,Amenajarea
raurilor Arges si Dambovita pentru navigatie si alte folosinte”.

Obiectivul proiectului este reactualizarea Studiului de Fezabilitate elaborat in 2012 cu
pastrarea caracteristici tehnice si capacitati asigurate prin realizarea obiectivului de investitii
~Amenajarea raurilor Arges si Dambovita pentru navigatie si alte folosinte” avizate prin CTE MT
nr. 71/80/19.07.2012 si de Consiliul Interministerial de Avizare Lucriri Publice de Interes
National cu AVIZ Nr. 42 din 17.08. 2012. Documentele ce vor fi elaborate in cadrul proiectului
sunt cele prevazute in continutul cadrul al HG 907/2016 privind etapele de elaborare si
confinutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investitii finantate din fonduri publice) .

Valoare proiect: 7.271.400 lei( cu TVA)
Stadiu:

+ A fost emis OMTIC nr. 1940/21.10.2020 pentru aprobarea Notei de fundamentare
privind necesitatea si oportunitatea efectudrii cheltuielilor aferente  reactualizarii
Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investitii ,Amenajare raurilor Arges si
Dambovita pentru navigatie si alte folosinte”

* Cererea de finantare din POIM 2014-2020 a fost depusa in decembrie 2020, fiind in
evaluare tehnico-economica la MTI-DGOIT

¢ Documentatia de atribuire a contractului de servicii elaborare studiu fezabilitate a fost
transmisa spre validare la ANAP
Durata de implementare (elaborare studiu fezabilitate): 9 luni prestare a serviciilor +

2 luni avizare la beneficiar.
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1.4. ACTIVITATEA COMERCIALA

A 4.1. Achizitii Publice
In perioada ianuarie — decembrie 2020 au fost atribuite un numar de 49 contracte de
achizitie sectoriala , astfel:

Denumire achizitie

MODALITATE
ATRIBUIRE
Proceduri de atribuire
conf. art. 82 Lege nr.

DE

99/2016 privind
achizitiile sectoriale

{

Achizitie directa ,
conform Hotarare nr.
394/2016 din 2 iunie

2016 art.49

Valoare
lei / Euro

Semestrul |

Servicii de paza fixa civila si paza prin patrulare
auto la obiectivele CN A.C.N. SA

Contract nr. 1534 / 28.01.2020
Prestator: SC ZIP ESCORT SRL

Licitatie deschisa

5.120.213,40 lei

Livrare si asigurare de asistenta tehnica pentru
utilizare DOCLIB:

—abonament anual program DOCLIB pentru 12
luni ;

-3 licente suplimentare pentru 12 luni;

Contract nr. 1535 /17.02.2020
Prestator : SC INFSERV SRL

Achizitie directa

-abonament : 20
euro / luna;
-licente

suplimentare:10
eurof luna

tfotal :600 euro

Contract nr. 1536 / 28.02.2020

Servicii de asigurare de raspundere profesionala
pentru membrii  Consiliului de Administratie si
directorilor numiti conform OUG 109/2011

Contract nr. 1536 / 28.02.2020

“Achizitie directa

43.000,00 lei

Prestator:OMNIASIG  VIENNA  INSURENCE

GROUP SA

Instruire personal navigant Achizitie directa Tarife aprobate
conform  ordin

Contract nr. 1537 / 19.02.2020 OMTI nr,

Prestator : SC CERONAV 244/21.01.2020

Upgrade program legislativ INDACO Lege 4 la | Achizitie directa 2.353,68 lei

indaco Lege 5

Contract nr. 1538 / 28.02.2020

Prestator:SC INDACO SYSTEM SRL

Servicii de tiparire produse informative si de | Achizitie directa 12.600,00 lei

promovare pentru companie

Contract nr. 1539/ 08.03.2020

Prestator:MAXIM PETRU MAXIM -PRIMITIV ART

COLECTION I.F

Servicii reinnoire licente antivirus Achizitie directa 25.400,00 lei
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Bitdefender GravityZone Business Security

Contract nr. 1540/ 18.03.2020
Prestator: SC IT ABOUT IT SRL

Consumabile pentru echipamente periferice:
tonere, cartuse

Contract nr. 1541/08.04.2020
furnizor: MEDA CONSULT S.R.L.

Procedura simplificata

142.762,10 lei

Asigurari parc auto

Contract nr. 1542 / 13.04.2020
Prestator: SC OMNIASIG VIENNA INSURANCE
GROUP SA

Achizitie directa

104.155,00 lei

10.

Servicii efectuate in vederea realizarii monitorizarii
permanente a CN ACN SA, asa cum se prezints
in ordonanta nr.6/2019 privind instituirea unor
facilitati fiscale

Contract nr. 1543 / 14.04.2020
Prestator: SC Crystal Consult Solutions SRL

Achizitie directa

25.000,0 lei

1.

Energie electrica

Contract nr. 1544/24.04.2020
furnizor; SC GETICA 95 COM SRL

Negocierea fara invitatie
prealabild la o procedurad
concurentiala de
ofertare, conform Legii
99/2016, art. 117, lit. g -
organizator BRM

3.753.148,24 Iei

Semestrul I

12.

Servicii de consultanta in gestionarea resurselor
umane

Contract nr. 1546/03.07.2020
Prestator SC PLURI CONSULTANS SRL

Achizitie directa

60.000 lei

13.

Servicii de internet

Contract nr. 1547/20.07.2020
Prestator: SC GMBCOMPUTERS SRL

Achizitie directa

44.400 lei

14.

Servicii  pentru  mentenanta sisteme de

supraveghere video si control acces

Contract nr. 1549/03.08.2020
Prestator. SC GMBCOMPUTERS SRL

Achizitie directa

99.310 lei

15.

Reparatie Fibra Optica Ro-RIS (CDMN+CPAMN)})

Contract nr. 1550/18.08.2020
Prestator: SC GMBCOMPUTERS SRL

Achizitie directa

86.400 lei

16.

Service Hard Ro-RIS (CDMN+CPAMN)

Contract nr. 1551/19.08.2020
Prestator: SC GMBCOMPUTERS SRL

Achizitie directa

133.000,00 lei

17.

Servicii intretinere ascensoare

Contract nr. 1552/25.08.2020
Prestator: SC BBD LIFT RO SRL

Achizitie directa

18.950,67 lei

18.

Service software si hardware aferent sistemului
automat de monitorizare a calitatii apei

Contract nr. 1553/26.08.2020

Achizitie directa

69.571,43 lei
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Prestator. SC GMBCOMPUTERS SRL

19.

Service sistem de securitate aferent sistemului
automat de monitorizare a calitatii apei

Contract nr. 1554/26.08.2020
Prestator: SC GMBCOMPUTERS SRL

Achizitie directa

69.535,71 lei

20.

Servicii de stabilire tarife pentru inchiriere bunuri

Contract nr. 1555/17.09.2020
Prestatorr SC MANAGEMENT CONSULTING
SOLUTIONS

Achizitie directa

5.800,00 lei

21.

Studiu de fezabilitate pentru obiectivul/proiectul de
investitii: Modernizarea canalelor navigabile ale
Dunarii: canal Dunare-marea Neagra si canal
Poarta Alba-Midia, Navodari in vederea cresterii
sigurantei navigatiei”

Contract nr, 1556/25.09.2020

Prestator: Asocierea: AQUAPROIECT S.A &
BCPC BIRQUL DE CONSULTANTA
PROIECTARE IN CONSTRUCTII

licitatie deschisa

7.337.860,00
lei

22.

Intretinere drum acces la ecluza Ovidiu

Contract nr. 1557/08.10.2020
Executant :SC AMBIENT BUILDING SRL

Achizitie directa

245.661,95 lei

23.

Servicii actualizare documentatie cadastrala
C.D.M.N. si C.P.AM.N.

Contract nr. 1558/09.10.2020
Prestator: SC GEOCAD LIMITS SRL

Achizitie directa

59.000,00 lei

24.

Servicii de deratizare, dezinsectie si dezinfectie

Contract nr. 1559/13.10.2020
Prestator: SC MIHAILIDIS LTD SRL

Achizitie directa

72.422,42 lei

25.

Service centrald telefonica Alcatel 4400 — 4 buc

Contract nr. 1560/22.10.2020
Prestator: SC DATEL PCPHONE

Achizitie directa

28.80,00 0 lei

26.

Servicii de efectuare analize la apa evacuata de la
statiile de epurare ale ACN

Contract nr. 1561/22.10.2020
Prestator: SC BLUMENFIELD SRL

Achizitie directa

9.600 lei

27.

Servicii intretinere toalete ecologice

Contract nr. 1563/04.11.2020
Prestator: SC ENVIROTECH SRL

Achizitie directa

9.360,00 lei

28.

Service $i dezvoltare Soft Ro-RIS(CDMN+CPAMN

Contract nr. 1564/06.11.2020
Prestator; SC GMBCOMPUTERS SRL

Achizitie directa

97.440,00 lei

29,

Sistem supraveghere video camere Speed
Dome, sistem porti batante si interfon audio

Contract nr. 1565/26.11.2020
Prestator. SC GMB COMPUTERS SRL

Achizitie directa

94.320,87 lei

30.

Service statii de epurare monobloc proprii ACN

Achizitie directa

89.634,29 lei
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Contract nr. 1566/02.12.2020
Prestator: SC CABLE NET SRL

31.

Servicii de mentenan{d pentru sistemul de
gospodarire calitativda a apei din canalele
navigabile

Contract nr. 1567/02.12.2020
Prestator: SC HACH LANGE

Procedura simplificata

419.960,62 lei

32.

Servicii de deblocare senal navigabil (CDMN+
CPAMN)

Contract nr. 1568/08.12.2020
Prestator: SC SID CEVALIS SRL

Achizitie directa

15.000,00 lei

33.

Inchiriere licente Microsoft de tip Open Value
Subcription pentru perioada 2021 — 2023 (Acord
cadru 3 ani)

Contract nr. 1569/08.12.2020
Prestator: SC POWER NET CONSULTING SRL

Procedura simplificata

758.817,32 lei

34,

Service generatoare sistem automat de
monitorizare a calitatii apei

Contract nr. 1570/09.12.2020
Prestator: SC ENDRESS GROUP ROMANIA SRL

Achizitie directa

19.980,00 lei

35.

Reparatie nave: reparatie cu andocare nava
“Pestera” si reparatie cu andocare salupa “lulia”
Contract nr, 1571/10.12.2020

SC DUNAV SRL

Procedura simplificata

513.498,49 lei

36.

Servicii telefonie,date fixe si mobile

Contract nr. 1572/14.12,2020
Praestator: SC VODAFONE ROMANIA

Achizitie directa

68.773,15 lei

37.

Reparatie panouri porti plane Ecluza 2 Agigea

Contract nr. 1573/17.12.2020
Prestator: SC UTILNAVOREP SA

Achizitie directa

68.800,00 lei

38.

Verificare radio telefon si GPS (echipament
GMDSS Costinesti 3, lzvorul Mare)

Contract nr. 1574/17.12.2020
Prestator: SC ANCOM 96 SRL

Achizitie directa

3.000,00 lei

39.

Verificare stingatoare de incendiu la nave

Contract nr. 1575/17.12.2020
Prestator: SC HILFE TEHNQO STING SRL

Achizitie directa

1.500,00 lei

40.

Verificare compas magnetic si barometru

{ Costinesti 3 si lzvoru Mare)

si masuratori rezistente de izolatii la instalatiile
electrice ( Pestera, lzvoru Mare, Costinesti 3,
Miozotis )

Contract nr. 1576/17.12.2020
Prestator: SC ANCOM 96 SRL

Achizitie directa

10.000,00 lei

41.

Verificare plute de sailvare (Costinesti 3 si lzvoru
Mare)

Contract nr. 1577/17.12.2020
Prestator: SC GEDVEC SRL

Achizitie directa

5.000,00 lei
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42. | Service sisteme de calcul si echipamente | Achizitie directa 36.800,00 lei
periferice, retea ACN si interventii accidentale

Contract nr. 1578/18.12.2020
Prestator: SC GMBCOMPUTERS SRL

43, | Servicii de vulcanizare auto Achizitie directa 11.900,00 lei

Contract nr. 1579/ 23.12.2020
Prestator: SC ARTPLAST SRL

44. | Servicii medicale de medicina muncii pentru | Achizitie directa 37.195,00 lei
salariatii Companiei

Contract nr. 1580/23.12.2020
Prestator: SC
CENTRUL MEDICAL ARTEMIS

45, | Servicii de deszapezire si inlaturare a poleiului Achizitie directa 19.940,00 lei

Contract nr. 1582/18.12.2020
Prestator: SC AMBIENT BUILDING SRL

46. | Servicii de reprezentare in Serbia,Croatia si | Achizitie directa 8.400 EURO
Bosnia Hertegovina

Contract nr. 1584/18.12.2020
Prestator: CHEMCO

47. | Servicii de reprezentare in Ungaria Achizitie directa 8.400 EURO

Contract nr. 1585/18.12.2020
Prestator: E2Z00CONSULT KFT

48. | Actualizare Expertiza Tehnica —extindere inclusive | Negocierea fara invitatie | 159.900,00 lei
in zonele limitrofe alunecarii de teren (calamitate | prealabild la o procedurd

naturala) zona Cumpana-mal stang COMN km | concurentiald de
56+989 (km 7+421 navigatie) si km 57+217 (km | ofertare, conform Legii
7+193 navigatie 99/2016, art. 117 lit.d)

Contract nr. 1586/29.12.2020
Prestator: SC GEQSTUD SRL

49. | Servicii inchiriere de vehicule de transport de | Procedura simplificata 417.432,00 lei
persoane cu sofer

Contract nr. 1587/30.12.2020
Prestator: SC DORADA TRANSPORTING SRL

Proceduri anulate :

1. Studiu de Fezabilitate pentru proiectul/ obiectivul de investitii :,Retehnologizare Ecluza
Navodari in vederea cresgterii sigurantei navigatiei”

Anunt de participare nr. CN1019209 / 27.02,2020 valoare :3.451.200,00 RON

Motiv anulare : conform lege 99/2016 art.225, ali.1),lit.a) nu s a depus nicio oferta admisibila (
s-au depus 2 oferte inacceptabile si neconforme )

S-a depus contestatie nr.29410/22.07.2019

Decizie CNSC nr.1395/C9/1463/12.08.2019 : contestatie depusa sete respinsa ca nefondata

2. Reparatie nave : reparatie cu andocare nava PESTERA si reparatie cu andocare salupa
IULIA SCN1077651/ 26.10.2020

Motiv anulare: conform prevederi Lege nr.99/2016 art.225, ali.1),lit.a) - nu s a depus nicio
oferta ;

3. Service si asistenta tehnica pentru echipamente si instalati supuse supravegherii
1.S.C.I.LR. SCN1075401/ 21.09.2020;
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Motiv anulare conform lege 99/2016 art.225, ali.1)lita) nu s a depus nicio oferta
admisibila

4. Reabilitare spatii interioare si instalatii turnuri de comanda ecluzele Agigea, Cernavoda Si
Ovidiu SCN1061497/ 15.01.2020
Motiv anulare conform lege 99/2016 art.225, ali.1),lit.a) nu s a depus nicio oferta

4.2. CONTRACTE COMERCIALE — CLIENTI

INTARIREA DISCIPLINEI PRIVIND MONITORIZAREA DEBITELOR

In contextul in care in evidentele contabile se inregistreaza sume neincasate sau aflate in
litigiu cu diferiti clienti, fapt datorat in primul rand conditiilor economice dificile, se aplica mai
multe masuri care sa conduca la reducerea creantelor.

In vederea realizarii acestei activitati se procedeaza la monitorizarea saptamanala a
tuturor clientilor, in vederea identificarii beneficiarilor care inregistreaza intarzieri la plata
facturilor, aplicandu-se masuri de recuperare pe cale amiabila a creantelor, notificarea
constanta a clientilor, esalonarea debitelor.

Pe parcursul semestrului Il al anului 2020 au fost monitorizate contractele comerciale
incheiate sau aflate in derulare cu clientii, dupa cum urmeaza:

» 39 CONTRACTE TRANZITARE CANALE NAVIGABILE

* 66 CONTRACTE PATRIMONIU

* 29 CONTRACTE GOSPODARIRE APE

* 35 CONTRACTE REFURNIZARE ENERGIE ELECTRICA
TOTAL: 169 CONTRACTE INCHEIATE CU CLIENTI!

4.3. PATRIMONIUL PUBLIC AL STATULUI SI PRIVAT AL COMPANIE]

* EMITERE AVIZE $1 ACORDURI, in conformitate cu O.G. nr. 79/24.08.2000 — art. 8,
asa cum a fost modificats, completaté si aprobata prin Legea nr. 55/16.01.2002, in perioada
01.07.2020 - 31.12.2020 s-a procedat la eliberarea de avize si acorduri de principiu dupa cum
urmeaza:
C.D.M.N. si C.P.AM.N,
- 4 acorduri de principiu emise;
- 30 avize favorabile emise;
- 2 avize nefavorabile emise:;
Canal Dundre Bucuresti
- 3 avize favorabile emise

» CARNETE DE LUCRU iN PORT/ VIZE ANUALE, in conformitate cu O.G. nr. 22/1999
si
Ordinul nr. 252/2011 pentru aprobarea metodologiei de eliberare a carnetelor de lucru in port si
de nregistrare a muncitorilor portuari, in perioada 01.07.2020 - 31.12.2020 au fost eliberate un
numar de 4 carnete de lucru in porturi.

« INCHIRIERI, in conformitate cu prevederile:

- 0.G. nr. 22/1999 privind administrarea porturilor si a cilor navigabile, utilizarea
infrastructurilor de transport naval apartinand domeniului public, precum si desfasurarea
activitatilor de transport naval in porturi i pe céile navigabile interioare completata si modificata
de Legea nr. 235/2017:

- Regulament privind inchirierea infrastructurii de transport naval care apartine
domeniului public al statului si este concesionati administratiilor portuare si/sau de cai
navigabile interioare aprobat prin Ordinul nr. 1286/07.08.2012, emis de Ministrul Transporturilor
si Infrastructurii.
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in perioada 01.07.2020 - 31.12.2020 s-a procedat la realizarea urmatoarelor activitati:
- Incheierea a 4 noi contracte de inchiriere
- Incheierea a 8 acte aditionale la contractele aflate in deruiare
- Rezilierea a 2 contracte de inchiriere domeniu privat al companiei
- Rezilierea a 2 contracte de inchiriere domeniu public al statului si domeniu privat al
companiei
- Urmérirea derulérii in bune conditii a 68 de contracte inchiriere

Tn perioada 01.07.2020 - 31.12.2020, compania a primit solicitari de inchiriere a bunurilor
domeniului privat al companiei si a domeniului public al statului iar in acest scop s-au elaborat si
aprobat Studii de oportunitate si documentatiii de atribuire pentru inchirierea urméatoarelor
bunuri;

- Platforma portuard (domeniu privat al CN ACN SA) si terenul aferent (domeniu public al
statului),

in suprafatd de 5.390,00 mp, situata in dreptul danei 20, port Medgidia, C.D.M.N., judetul C-ta.
(atribuitd confractul de inchiriere nr. 336/09.10.2020 incheiat cu societatea SOL MARITIME
SERVICES S.R.L. ).

- Teren domeniu public al statului, in suprafata de 1.200,00 mp, situat pe rmalul drept, C.D.M.N.,
intre km 0+510 si km 0+450, extravilan comuna Agigea, jud. Constanta. (urmeaza a se demara
procedura de licitatie publicd deschisa cu strigare)

- Platforma portuard in suprafatd de 4.135 mp (domeniu privat al CN ACN SA), inclusiv a
terenului aferent (domeniu public al statului), situatd in dreptul danei 12, port Basarabi,
C.D.M.N,, judetul Constanta. (urmeaza a se demara procedura de licitatie publicd deschis3 cu
strigare).

S-au elaborat documentatii de inchiriere prin atribuire directa pentru bunurile din domeniul
public al statului, documentatii ce au fost aprobate de catre Consiliul de Administratie, dupa cum
urmeaza:

- Teren domeniu public al statului, Tn suprafatd de 286,00 mp amplasat in dreptul Pietei
Agroalimentare de Peste, situat pe malul stang, C.P.A.M.N.- ramura Luminita, extravilan oras
Navodari

- Platforma portuara in suprafatd de 18.058,70 mp (domeniu privat al CN ACN SA),

inclusiv
a terenului aferent (domeniu public al statului), situata in dreptul danei MM (dana 1+2), port
Luminita , C.P.AM.N_, judetul Constanta
- Platforma portuara in suprafata de 124,00 mp (domeniu privat al CN ACN SA), inclusiv
a

terenului aferent (domeniu public al statului), situatd in dreptul danei 20, port Medgidia |,
C.D.M.N., judetul Constanta

Totodata, in perioada 01.07-31.12.2020, Serviciul Patrimoniu a mai intreprins urmatoarele
activitati:
» A urmarit activitatea din depozitul de padmant D4, mal stang, C.P.A.M.N., Ovidiu, cu
privire la evacuarea cantitatii de material provenit din excavatiile canalului. Volumul de material
preluat si evacuat din depozitul D4 este de 38.372,61 mc.

¢ S-aintocmit documentatia de atribuire pentru achizitionarea serviciilor de stabilire tarife
de inchiriere domeniu privat al companiei si domeniu public al statului, in urma c3ruia s-a
incheiat contractul nr. 15687/1555/17.09.2020.

¢ S-aintocmit documentatia de atribuire pentru achizitionarea serviciilor de actualizare a
documentatiei cadastrale a Teritoriul Administrativ Poarta Alba aferente C.D.M.N. si C.P.AMN.,
in urma caruia s-a incheiat contractul nr. 17761/1558/09.10.2020.

* A fost modificat contractul de concesiune nr, LO/1533/08.04.2008 prin actul aditional nr.
26265/07.07.2020 ca urmare a promovirii Hotararii de Guvern nr. 290/09.04.2020 privind
modificarea datelor de identificare si a valorilor de inventar ale bunurilor din domeniul public al
statului, aflate Tn administrarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii si Comunicatiilor gi in
concesiunea Companiei Nationale Administratia Canalelor Navigabile S.A. Constanta,
prevazute in anexa nr. 16 la Hotararea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului
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centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a reevaluarii, a efectuarii
masuratorilor cadastrale $i a finalizarii unor lucrari de investitji.

* Au fost intocmite si transmise catre Ministerul Transporturilor si Infrastructurii
documentele solicitate, necesare promovarii Hotarérii de Guvern privind transmiterea unei parti
din imobilul ,Terenuri aferente canaluiui Dunire Marea-Neagré, inclusiv zonele de sigurants”
aflat in domeniul public al statului, administrarea Ministerului Transporturilor si Infrastructurii si
administrarea CN ACN SA In domeniul public al comunei Cumpana, jud. Constanta precum si
modificarea Anexei nr. 16 la Hotararea de Guvern nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

* Realizarea si transmiterea situatiilor solicitate de Ministerul Transporturilor si
Infrastructurii ca urmare a controlului anual, realizat in perioada 15.10-30.11.2020, cu privire la
modul de respectare a obligatilor asumate prin contractul de concesiune a bunurilor din
domeniul public al statului nr. LO/1533/08.04.2008.

4.4. PROMOVAREA COMPANIEI
In cadrul activitatii de comunicare a CN ACN SA, pdna la data de 31.12.2020, s-au

realizat 8 comunicate de presad si 9 informari prin care s-a anuntat presa dar si publicul
interesat despre activitatea companiei. in conformitate cu Legea 544/2001 privind liberul acces
la informatiile de interes public, au fost solicitate 4 cereri de informatii, pentru care s-a formulat
raspuns fn termenul de 10 zile de la primirea adreselor.

In urma tuturor solicitarilor primite la compartimentul comunicare, s-a constatat o
expunere corecta in presa audio-vizuala atat la nivel local cat s$i la nivel national.

in luna ianuarie, corespondentul BBC in Europa Central3 si de Est a realizat mai multe
filmari de-a lungui canalului navigabil, in vederea realizarii unui documentar ce se doreste afio
radiografie a oamenilor si locurilor de-a lungul Dundrii. a culturiilor si traditilor. Documentarul,
realizat de cétre postul american de televiziune AMC in parteneriat cu On the Spot production
din Ungaria, va fi prezentat in 8 episoade si difizuat pe canalul TV Spectrum.

in data de 26 februarie 2019, C.N. Administratia Canalelor Navigabile S.A a participat la

evenimentul “Ziua Portului Constanta la Budapesta” organizat de Compania Nationald
Administratia Porturilor Maritime S.A Constanta. Prezenta la eveniment a reprezentat un semnal
pozitiv pentru potentialul de dezvoltare a relatiilor bilaterale romano-ungare in domeniul
transporturilor naval si intermodal.

In luna aprilie Administratia Canalelor Navigabile a incheiat un parteneriat cu Asociatia
Productie in Artd. Proiectul se intituleaza “Arhive-narative.ro - proiect de arhivare si prelucrare a
narativelor despre canal’, Tnaintat de Asociatia Productie in Artd catre Ministerul Culturii in
cadrul programului Acces Online 2020. Administratia Canalelor Navigabile s-a angajat sa
acorde sprijin echipei artistice pundnd la dispozitie arhiva si biblioteca insitutiei in vederea
realizarii cercetarii pentru proiect. In luna august 2020, la Bucuresti, a avut loc expozitia
realizatd pe baza documentatiei adunati in faza de cercetare.

In perioada 20-22 august 2020 CN ACN SA a participat la cea de-a XXVIi a editie a
Colocviului National cu participare internationald Acvadepol. Lucrarile colocviului au avut ca
tematicd proiecte relevante pentru prevenire si combaterea poludrii in porturi, acvatoriile
portuare si apele riverane. La colocviu au participat reprezentanti din Romania, Danemarca,
Germania si Statele Unite ale Americii, care au prezentat lucriri de specialitate In domeniul
protectiei mediului si au participat la discutii,

In 30 septembrie 2020 a avut loc conferinta de presd organizatd cu ocazia finalizarii
lucrérilor din cadrul proiectului “Modernizare ecluze. Echipamente si instalatii. Faza 2”. Prin
atingerea obiectivelor, proiectul contribuie |a un sistem de transport durabil in Romania, care va
facflita transporul pe apa in conditii de sigurants, rapiditate i eficient3, la standarde europene,
pentru persoane si marfuri.
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1.5 RESURSE UMANE
5.1 Fluctuatie personal

In perioada 01.07 - 03.12.2020 au fost angajate 26 persoane si au incetat activitatea un
numar de 19 persoane.

5.2 Majorari salariale

In semestrul Il al anului 2020 in cadrul companiei 260 de angajati au beneficiat de
majordri salariale prin negociere directd sau la propunerea sefilor de departamente, cu
incadrarea in fondul de salarii aprobat in BVC 2020.

5.3 Perfectionare profesionali

NR. TITLU CURS NUMAR
|CRT. PARTICIPANTI
1 LEGISLATIA MUNCII SI REVISAL IN 2020 1
2 CADRU TEHNIC IN DOMENIUL PS| 1
3 MASTER IN CERCETARE IN DOMENIUL 1
OCEANOGRAFIEI S| HIDROGRAFIEI
TOTAL 3

Mentionam ca valoarea cheltuielilor privind perfectionarea profesionala a angajatilor
companiei in perioada iulie - decembrie 2020 este de 5590 lei.

5.4.Contract Colectiv de Munca

In contextul situatiei epidemiologice determinate de raspandirea coronavirusului SARS-
CoV 2 a fost prelungita valabilitatea Contractului Colectiv de Munca 2018-2020 conform art.20
din Legea 55 privind unele masuri pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de
COVID-19.

Compania s-a incadrat in numarul mediu anual de salariati de 417 si in fondul de salarii,
bugetat.

11.6. ACTIVITATE PRIVIND GOSPODARIREA APELOR St A PROTECTIEI MEDIULUI

6.1. GOSPODARIREA CANTITATIVA SI CALITATIVA A APEI

Activitatea de gospodarire cantitativd a apelor la nivelul Companiei Nationale se
desfagoara prin respectarea prevederilor din Autorizatia de gospodérire a apelor pentru CDOMN
si CPAMN nr. 104/03.08.2020 cu valabilitate pana la data de 31.07.2023, care reglementeaza
activitatea desfagurata pe ambele canale navigabile CDMN si CPAMN.

in pericada lulie - Decembrie 2020 in cadrul Serviciului Gospodérire Ape si Protectia
Mediului s-a asigurat nivelul de exploatare in canalele navigabile, pentru beneficiarii de folosinta
in scopul prelevarii, tranzitarii si deversarii apei, prin intermediul a 29 de contracte de prestiri
servicii.

Contractele de prestarii servicii sunt structurate pe tipuri de apa astfel:
. prelevare apa (industrie, irigatii, potabilizare);
2. tranzitare apa (pentru producerea energiei nuclearoelectrice si producerea energiei
hidroelectrice);
3. deversare apa (pentru apele deversate uzate Industriale, ape uzate menajere epurate, ape
pluviale si apa calda de la CNE Cernavod3);
4. refurnizare apa potabila din reteaua R.A.J.A.:

—
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In perioada lulie - Decembrie 2020 beneficiari ai apei din canalele navigabile au fost
societatile: ANIF, OUAI BRAVA, OUAI AGIGEA, OQUAI TOMIS NAVODARI, RULOURI DE
GAZON, IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L., ROMPETROL, COMPREST UTIL, REPEC,
RAJA S.A.,, ROMNATIONAL, SNN/CNE Cernavoda, S.P.E.E.H. HIDROELECTRICA, CRH-
CIMENT (ROMANIA) S.A, DEDEMAN, ETERMED, ENGIE, SELGROS, TRANZIT COM,
GARDA DE COASTA, GEST 2000, LIBRA NAV, ECOTECH, GEMA PRODIMPEX.

In luna decembrie 2020, conform Normei de fundamentare a tarifelor prestate de
CN ACN SA au fost aprobate si avizate tarifele pentu prestérile de servicii privind gospodarirea
apelor, aplicate Tncepénd cu data de 01.01.2021.

In semestrul al doilea din anul 2020, pentru beneficiarii de folosinta s-au furnizat aprox.
1 218 133,768 mii mc apa, astfel:
11 97 066,078 mii mc pentru racirea reactoarelor de la CNE Cernavoda — 98,27%:
7 948.800 mii mc de RAJA pentru potabilizare - 0,653 %:;
4 559.933 mii me pentru industrie - 0,374 %
8 558,957 mii mc irigatii - 0,703%;

in al doilea semestru al anului 2020, prin SPC Cernavoda s-a prelevat un volum total
de aproximativ 182 508,493 mii mc ap& din Dundare, astfel:
. 1563 820,673 mii mc prin pompare;

* 28 687,820 mii mc prin sifonare;
¢ 0 mii mc gravitational.

Canalele navigabile mai pot primi apd si pe parcurs din urmatoarele surse: apele
meteorice, apele colectate din bazinele hidrografice ale véilor afluente canalelor navigabile;
statile de pompare a apelor de |a desecari si din punctele de apérare a localitatilor impotriva
inundatiilor prin care pot deversa excesul de apa in canal, canalul avand rol de e misarii de ape
uzate epurate. in perioada lulie - Decembrie 2020 beneficiarii de folosintd au DEVERSAT in
canalele navigabile un volum de aproximativ 2 494,064 mii mc.

Apa din canalele navigabile este utilizatd de toate folosintele consumatoare, inclusiv
pentru alimentarea cu apa, pentru apele tranzitate pe canal sunt impuse conditii de calitate
deosebite, pentru apa de suprafata surs3 de apa pentru potabilizare, conform NTPA 013/2002.

in prima decada a fiecarei luni un reprezentant din cadrul serviciului GAPM se
deplaseazi la beneficiarii de folosintd ai canalelor navigabile in vederea semnarii proceselor
verbale de apa prelevate/deversate dinfin canalele navigabile CDMN si CPAMN si refurnizare
apéa potabila din reteaua RAJA.

Conform autorizatiei de Gospodérire ape lunar se transmite, citre — Administratia
Bazinala de Apad Dobrogea Litoral Constanta, situatia alocatiilor volumelor de apa
prelevate/deversate dinfin canalele navigabile CDOMN si CPAMN si a volumele de apa tranzitate
pentru navigatie.

Masuratorile de nivel pe canalele navigabile COMN si CPAMN se realizeazi prin
instalatii de masurare nivel complet automatizate si asistate de calculatoare existente la cele
patru ecluze. Ca echipamente de verificare ale sistemului automat de masurd nivele sunt
montate si mire hidrometrice la toate punctele de lucru ale CN ACN SA. Zilnic se monitorizeaza
$i prognoza nivelelor pe Dunare incepand de la Viena, afisate pe site-urile AFDJ Galati si a
Institutului National de Hidrologie $i Gospodérire a Apelor.
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6.2. PROTECTIA MEDIULUI

Preocuparea permanenta pentru perfectionarea sistemuiui de management al mediului
este unul din obiectivele principale ale Companiei Nationale “Administratia Canalelor
Navigabile® S.A. si se realizeaza conform prevederilor Sistemului de Management de Mediu, in
conformitate cu Directivele Europene.

In al doilea semestru al anului 2020 la nivelul punctelor de lucru si al tuturor
compartimentelor de specialitate s-a actionat permanent pentru realizarea obiectivelor de mediu
prin:

- Urmarirea si verificarea realizarii actiunilor pentru indeplinirea obiectivelor PMM:;

- Instruirea personalului din subordine privind importanta respectarii normelor de protectia

mediului conform planurilor si programelor de mediu, privind:

- prevenire si combatere poluari, lucrul cu barca,

- reducerea consumurilor de energie si materiale consumabile

-gestionarea corectd a deseurilor, pentru a putea fi predate corespunzétor agentilor in
vederea reciclarii;

- Monitorizare privind activitatilor tertilor, care efectueaza lucrari in interesul ori pe teritoriul
companiei, prin intermediul agentii hidrotehnici si a deplasarilor pe teren a inspectorilor de
mediu. Dupa caz, Responsabilul de Mediu efectueaza tertilor evaluarea aspectelor de mediu, cu
masurile ce se impun, urmarindu-se conformarea cu acestea pe toata durata activitatii.

- Depoluarea zonelor limitrofe canalelor navigabile, acolo unde au fost identificate depuneri
de deseuri cu autor necunoscut;

- Colaborare cu politile locale in vederea identificarii poluatorilor, acolo unde au fost
constatate gramezi de deseuri si s-au gasit inscrisuri;

- Mentinerea evidentei centralizate a deseurilor generate de navele care tranziteaza
canalele navigabile si opereaza in porturile CDMN si CPAMN:

- Evidenta si aprovizionarea cu praf absorbant a punctelor de lucru din cadrul C.N. ACN
S.A

- Intocmirea punctelor de vedere privind protectia mediului, la solicitarea Serviciului
Patrimoniu, care elibereaza avize solicitantilor ce efectueaza lucrari in zona de protectie si
siguranta a canalelor navigabile

- Participarea la elaborarea caietelor de sarcini din cadrul ACN, din punct de vedere al
mediului, tindnd cont de intersele si obligatiile companiei.

- Publicarea trimestriala pe site-ul companiei a Informatiilor privind monitorizarea factorilor
de mediu.

6.3.  Poluari produse in semestrul Il
Nu au fost semnalate poluari ale apei in semestrul Il al anului 2020.
6.4. Monitorizare poludri istorice:

a. In zona poluidrii istorice din portul Ovidiu, cauzatd de avariile repetate pe
parcursul a mai multor ani a conductelor de transport produs petrolier ce subtraverseaza
canalele navigabile COMN si CPAMN mal drept, C.N. ACN S.A actioneaza pemanent pentru
depoluarea zonei afectate prin intermediul Serviciului Gospodarirea Apelor si Protectia Mediului
prin:

- instalarea gi mentinerea pe pozitii a barajelor de retinere,

- imprastierea prafului absorbant,

- mentinerea in permanenta a zonei sub control, prin intermediul agentilor hidrotehnici.

b. La km 25+200 (24+600) mal stang CPAMN, se afla conducte de transport produse
petroliere care subtraverseazd CPAMN. Acestea apartin CONPET si PETROMAR (transport
titei) si PETROTRANS (transport motorina i benzina).
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In luna decembrie 2019 S.C. CONPET S.A. a executat decolmatarea unuia din cele 3
puturi de monitorizare, acesta fiind colmatat cu pamant. Tn urma efectudrii acestor lucrari, au
existat irizatii pe suprafata apei, iar S.C. CONPET a luat imediat masuri de depoluare prin
instalarea barajelor antipoluante si aruncare cu praf absorbant pe suprafata apei, prin
intermediul firmei de depoluare S.C.ENVIROTECH S.A.

La aceasta data nu sunt irizatii pe suprafata apei, zona fiind monitorizata zilnic de catre
agentii hidrotehnici din cadrul ACN si ai reprezentantilor SC CONPET SA. in cazul aparitiilor de
exfiltratii, acestia vor actiona prin aruncare de praf absorbant $t prin mentinerea pe pozitie a
barajelor absorbante existente in zona.

¢. Depozitul de reziduuri petroliere de pe depozitul de paméant C+D, situat la km.
9+500 mal stdng — CDMN, care se afld in proprietatea si administrarea companiei prin contract
de concesiune, este monitorizat in permanenta de citre C.N. ACN S.A.

Zona este imprejmuitd cu gard si panouri de atentionare si este tinutd sub control de
catre agentii hidrotehnici din cadrul Serv. Gospodérire Ape si Protectia Mediului si de cétre firma
de pazd cu care compania are incheiat un contract de paza si protectie.

d. Zona cuprinsa intre km 1 - km 2+500 a bratului Luminita de pe Canalul Poarta
Alba Midia Navodari in care s-a petrecut evenimentul de poluare din data de 01.06.201 5, unde
S.C. CONPET S.A. are conducte de produs petrolier instalate, este tinuta si in prezent sub
observatie de céatre cétre reprezentantii C.N. ACN S.A. si S.C. CONPET SA.
Cantitatea de produs petrolier exfiltratd din pereu s-a redus considerabil, insd S.C
ENVIROTECH S.A. mentine in continuare zona sub control prin plasarea barajelor de retinere si
absorbante pe suprafata apei, respectiv depoluarea apei $i @ malului de produsul petrolier.

6.5. ACTIVITATEA PRIVIND FONDUL DE MEDIU:
in conformitate cu OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, C.N. ACN S.A.
achita lunar "Administratiei Fondului pentru Mediu”, taxele datorate pentru emisiile de poluanti in
atmosfera de la sursele stationare calculate in functie de cantitatea emisiilor de la centralele
termice ale Companiei.

6.6. ACTIVITATEA PRIVIND INFORMATIA DE MEDIU:
in conformitate cu prevederile H.G. nr. 878/2005, privind accesul publicului la
informatia de mediu si a Ordinului nr. 1182/2002, privind modul de gestionare si furnizare a
informatiei de mediu, C.N. ACN S.A. comunica lunar citre Agentia pentru Protectia Mediului
Constanta solicitarile privind informatia de mediu.

C.N. ACN S.A se preocupd permanent pentru repectarea obligatiilor de mediu prin
implementarea n cadrul companiei Standardului de Mediu 1SO 14001:2015, avand in vedere
aplicarea acestora inclusiv prin colaborarea cu tertii.

Serv.GAPM are in vedere pastrarea aspectului peisagistic al domeniului pe care
compania il are in administrare prin activitatile mentionate, avandu-se in vedere prevenirea pe
cat posibil a poludrilor accidentale si respectarea obligatiilor impuse prin actele de
reglementare, a normelor si legislatiei de mediu.
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1.7 ACTIVITATEA JURIDICA

7.1 SITUATIA LITIGIILOR

In semestrul Il aferent anului 2020, activitatea desfasuratd in cadrul Serviciului Juridic
Contencios a contribuit la realizarea obiectivelor propuse in cadrul C.N. A.CN. SA, cu
respectarea dispozitiilor legale, astfel:

- elaborarea si aplicarea tuturor mijloacelor procedurale pentru recuperarea creantelor
prin obtinerea titlurilor executorii gi incasarea debitelor prin conciliere sau prin executare silita;

- respectarea dispoziiilor legale cu privire la apararea drepturilor si intereselor legitime ale
companiei;

- stabilirea unor masuri preventive in vederea preintampinarii incalcrii dispozitiilor legale;

- avizarea asupra legalitafii oriciror masuri de naturd sa angajeze raspunderea
patrimoniala sau sa aduca atingere drepturilor si intereselor legitime ale companiei;

- avizare asupra legalitatii contractelor incheiate de cétre companie;

- sprijinirea compartimentele functionale ale companiei pentru cunoasterea legislatiei,
pentru rezolvarea si negocierea clauzelor contractuale;

- participarea in calitate de membru la comisia pentru derularea procedurilor de achizitji
publice sau alte licitatii organizate de angajator.

In perioada de referintd, in cadrul Serviciului Juridic Contencios se aflau in lucru un numar
de 143 de dosare.

Compania are calitatea de reclamant Tn 45 dosare si in 6 calitatea de parat.

Stadiul dosarelor si repartizarea acestora la instante se prezinta astfel:

2 dosare pe rolul Judecatoriei Constanta:

- 1 dosar pe rolul Judecatoriei Medgidia;

- 18 dosare pe rolul Tribunaiului Constanta;

- 3 dosare la Inalta Curte de Casatie si Justitie;

- 3 dosare pe rolul Tribunalului Bucuresti;

- 1 dosar pe rolul Tribunaiului Teleorman:

- 13 dosare aflate la Curtea de Apel Constanta;

- 1 dosar pe rolul Tribunalului Prahova;

- 7 dosare aflate la executor judecatoresc pentru procedura de executare silita;
- 1 dosare de angajament de plata;

- 3 dosare aflate in conciliere directa;

- 8 dosare de furt cu autor necunoscut, aflate la politie;
- 1 dosar de purtare buziva, aflat la politie;

- 44 dosare solutionate.

Estimam solutie favorabila intr-un numar de 17 de dosare.
In litigiile Tn care avem calitatea de parat s-au constituit provizioane contabile pentru a nu
afecta situatia financiard a Companiei.

Au fost recuperate integral/partial debite din 11 dosare avand ca obiect principal prestatii
comerciale sau prejudicii din evenimente de navigatie.

7.2 Debite recuperate in perioada iulie-decembrie 2020

NR. DENUNMIRE INSTITUTIE OBIECT VALOARE
CRT. RECUPERATA
(lei)
11 Zyx Qil Tranzactie 33.886,56
2 | CNFR Navrom Avarie 6.502,98
3 | SLD CEvalis Avarie 4.834,70
4 | D&L Star Comp SRL Conciliere 198.100,15
5 | Romtextil Conciliere 12.786,56
6 | Phoenix River Trans Avarie 4.335,30
7 | Phoenix River Trans Avarie 3,909,00
8 | ZIP Escort Sustrageri 3.535,29
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9 | Geomar Conciliere 10.169,12

10 | HGM Port Logistic Conciliere 51.346,69

11 | Trading Line Fleet Conciliere 146.535.23
12 | Bitmed Faliment 15.420,79
TOTAL 491.362,37

lil.8 ACTIVITATEA DE CONTROL

8.1 ACTIVITATEA DE AUDIT INTERN

Activitatea Biroul Audit Intern din cadrul CN ACN SA, in cel de-al doilea semestru al
anului 2020, s-a desfasurat in baza planului anual de audit aferent anului 2020.
Au fost realizate 2 misiuni audit de asigurare , acestea fiind urmétoarele:

-Misiunea |V - ,Evaluarea reprezentarii intereselor companiei n fata instantelor judecéitoresti si
a altor instituii publice sau private’- desfisuratid in perioada 01.07-30.09.2020, care a vizat
activitatea desfasurata, in anul 2019, de céatre Directia Juridica;

-Misiunea V - ,Evaluarea asigurdrii necesarului de produse pentru desfagurarea in conditii
corespunzatoare a activitatilor companiei” desfasuratd in perioada 01.10-30.11.2020, care a
vizat activitatea desfasurata, in anul 2019, de citre Biroul Aprovizionare,

In cadrul misiunilor de asigurare realizate s-au examinat actiunile structurilor auditate
asupra efectelor financiare, sub aspectul respectdri ansamblului principiilor, regulilor
procedurale i metodologice, care sunt aplicabile activitatilor auditate.

In urma compardrii realitatii cu sistemele de referinta stabilite, regularitatii Tn raport cu
regulamentele si procedurile companiei, precum si conformitatii cu dispozitiile legale, s-a putut
da o asigurare rezonabild ca activitatile ce au fost supuse auditarii, respectiv:

-feprezentarea intereselor companiei in fata instantelor judecatoresti si a aitor institutii publice
sau private, modul in care se realizeaza avizarea proiectelor de hotarari, regulamente de
ordine, instructiuni si orice acte cu caracter normativ care sunt in legaturd cu atributjile si
activitatea companiei,

- asigurarea necesarului de produse al companiei, respectiv activitatea de aprovizionare ce are
ca obiect principal achizitionarea si distribuirea de produse:materiale consumabile, piese de
schimb, obiecte de inventar (scule, echipamente de lucru si protectie), combustibili, lubrifianti si
alte produse necesare bunei functionari a activitatilor companiei.

- functioneazd cum s-a prevazut si permit atingerea obiectivelor definite de citre structurile
auditate cu privire la rolul lor in cadrul companiei.

Pentru activitatea desfasurata de citre Directia Juridica a fost formulata o recomandare,
respectiv.

- revizuirea documentultui ,Circuitul documentelor” si retransmiterea acestuia citre Serviciul
Calitate si Control in vederea incarcarii in reteaua IT a companiei.

Recomandarea a avut , ca termen de implementare, data de 30 octombrie 2020.

Pentru activitatea desfasuratd de catre Biroul Aprovizionare a fost formulata o
recomandare, respectiv:

- analiza situatiei si revizuirea atributiilor salariatilor din figele de post de la nivelul Biroului
Aprovizionare, precum si transmiterea acestora la Serviciul Resurse Umane in vederea
actualizarii acestora, cu scopul de a evita situatiile in care personalul nu ar putea sa raspunda
pentru eventualele deficiente in desfasurarea activitatii lor.
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Recomandarea a avut , ca termen de implementare, data de 31 decembrie 2020.
8.2 RAPORTUL BIROULUI CONTROL FINANCIAR DE GESTIUNE

Biroul CFG isi desfasoara activitatea dupa planul anual,trimestrial si lunar, conform HG
nr.1151/2012 .

Personalul desemnat sa exercite controlul financiar de gestiune are urmatoarele
atributii:

- verifica respectarea prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la existenta,
integritatea, pastrarea si utilizarea mijloacelor si resurselor, detinute cu orice titlu, si modul de
reflectare a acestora in evidenta contabila;
- verifica respectarea prevederilor legale in fundamentarea proiectului bugetului de venituri si
cheltuieli al operatorului economic si al subunitatior din structura acestuia:
- verifica respectarea prevederilor legale in executia bugetului de venituri si cheltuieli al
operatorului economic Si al subunitatilor din structura acestuia;
- verifica respectarea prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la modul de
efectuare a inventarierii anuale a elementelor de natura activelor, datoriilor si a capitalurilor
proprii;

- verifica respectarea prevederilor legale cu privire la inregistrarea in evidenta contabila a
operatiunilor economico-financiare;
- verifica respectarea prevederilor legale si a reflementarilor interne cu privire la intocmirea,
circulatia, pastrarea si arhivarea documentelor primare, contabile si a celor tehnico-operative;
- elaboreaza analize economico-financiare pentru conducerea operatorului economic in scopul
fundamentarii deciziilor si a imbunatatirii performantelor.
In anul 2020, biroul CFG , a avut urmatoarele activitati :

luna ianuarie:

Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la modul
de efectuare a inventarierii anuale a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii.

Inventarierea patrimoniului s-a efectuat cu respectarea Ordinului nr.2861/2009 , pentru
aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura
activelor, datoriilor si capitaluritor proprii,

S-au inventariat toate gestiunile,s-au intocmit procese verbale de catre subcomisiile de
inventariere pe baza carora intocmit procesul verbal al comisiei centrale de inventariere.

In urma compararii constatarilor de pe teren cu datele din evidentele contabile nu s-au constata
diferente.

luna februarie

- Verificarea respectarii prevederilor legale sifsau a reglementérilor interne in efectuarea
achizitiilor

s-au verificat modul in care sunt respectate prevederile Legii nr.99/2016privind achizitiile
sectoriale si  H.G. nr. 394/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016
privind achizitiile sectoriale.

Atribuirea contractelor de achizitie sectoriala prin procedurile de atribuire reglementate s-
a efectuat cu respectarea legislatiei in vigoare la momentul initierii procedurilor.

luna martie:
verificare garantiilor contractuale acordate de furnizori si clienti.

In urma verificarii garantiilor inregistrate in evidentele contabile cu prevederile
contractuale s-au recomandat urmatoarele:
- la garantile constituite de furnizori sub forma de scrisorifpolite emise de catre banca
CERTASIG sa fie inlocuite cu alte garantii emise de alte institutie de asigurare.( CERTASIG , a
intrat in procedura de faliment).In aceasta situatie fiind un numar de 4 furnizori, la aceasta data,
2 furnizori au prezentat deja garantii de la alte institutii.
- garantiile constituite de furnizori in conturi bancare, la care perioada de garantare conform
contract a expirat, se vor intocmii documente de returnare a acestora.
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- la un numar de opt clientii , garantiile constituite de la contractele vechi de chirii vor fii
actualizate prin majorare, diferentele fiind mici, s-au emis adrese de majorare,e-
mailuri,telefoane.

-luna aprilie:
- Verificarea respectarii prevederilor legale cu privire la inregistrarea in evidenta contabild a
operatiunilor economico-financiare.
- verificare decontari salarii.

Din verificarea documentelor primare aferente salarizarii s-a constat ca statelor de plata
sunt intocmite corect, fiind reflectate corespunzator in evidentele contabile.

- Verificarea respectarii prevederilor legale $i a reglementdrilor interne cu privire la incasarile si
platile in lei si valuta, de orice naturd, in numerar sau prin virament:
-verificarea documentelor privitoare deplasarilor interne si externe.

Documentelor contabile referitor la deplasari sunt evidentiate in mod corect in evidentele
contabile.Avansurile primite pentru depasari externe au fost justificate in termen.

-luna mai:

Verificarea respectarii prevederilor legale cu privire la inregistrarea in evidenta contabild a
operatiunilor economico-financiare.

-verificare facturi furnizori.

Facturile inregistrate in contabilitate sunt insotite de documente justificative,articolele
contabile sunt inregistrate corect, retinerile de garantie de buna executie sunt retinute corect, in
procentele stabilite in contacte, au viza de sefii de compartimente in privinta realitatii si legalitatii
operatiunilor, au vize de control financiar preventiv propriu, facturile sunt achitate in termen,
conform scadentei.

-luna unie-
- Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la existenta,
integritatea, pastrarea si utilizarea mijloacelor si resurselor, detinute cu orice titlu precum si
modul de reflectare a acestora in evidenta contabila .

Au fost inventariate gestiunile:
- Biroul Auto
- Laborator chimic
- Proiect GAPM
- Ecluza Navodari

In urma verificari gestiunilor, nu s-a constatat diferente fata de evidentele contabile.S-a
facut propunere de casare la obiecte de inventar aflate in folosinta salariatiilor, pentru cele care
au durata de folosinta depasita,defecte,uzate.Propunerile de casare au fost inaintate comisiei
centrale de analiza si avizare a documentatiei de casare in vederea obtinerii aprobarii
Consiliului de Administratie.

-luna iulie
- Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la existenta,
integritatea, pastrarea si utilizarea mijloacelor si resurselor, detinute cu orice titiu precum si
modul de reflectare a acestora in evidenta contabila .
Au fost inventariate gestiunile:
- Serviciul ISE Energetic
- Biroul Informatizare
- Biroul PSUrgenta
In urma verificarii gestiunilor, nu s-au constatat diferente fata de evidentele contabile.S-au
facut propuneri de casare la mijloace fixe si la obiecte de inventar aflate in folosinta salariatiilor,
pentru cele care au durata de folosinta depasita,defecte,uzate.Propunerile de casare au fost
inaintate comisiei centrale de analiza si avizare a documentatiei de casare in vederea obtinerii
aprobarii Consiliului de Administratie.
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-luna august
- Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la existenta,
integritatea, pastrarea si utilizarea mijloacelor si resurselor, detinute cu orice titlu precum si
modul de reflectare a acestora in evidenta contabila .
S-a inventariat gestiunea:
- Depozit Agigea

In urma verificarii gestiunilor, nu s-au constatat diferente fata de evidentele contabile.S-a
facut propunere de casare la obiecte de inventar aflate in folosinta salariatiilor, pentru cele care
au durata de folosinta depasita,defecte,uzate.Propunerile de casare au fost inaintate comisiei
centrale de analiza si avizare a documentatiei de casare in vederea obtinerii aprobarii
Consiliutui de Administratie.

-luna septembrie
- Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la incasarile si
platile in lei si valutd, de orice natura, in numerar sau prin virament:
-verificare sold casa in lei si valuta
In urma verificari disponibilitatilor banesti , in lei, dolari si euro nu s-au constatat diferente
fata de evidentele contabile.

- Verificarea respectarii prevederilor legale in executia bugetului de venituri si cheltuieli al
companiei, pentru perioada ianuarie-iunie 2020 urmarind:
1. realizarea veniturilor $i incadrarea in nivelul cheltuielilor aprobate;
2. gradul de realizare a veniturilor, de efectuare a cheltuielilor i de obtinere a rezu
3. realizarea programului de investitii si incadrarea in sursele aprobate;
4. utilizarea conform destinatiilor legale a sumelor acordate de la bugetul general
consolidat.
S-a verificat veniturile realizate cu cheltuielile efectuale , ccumulat, la sfarsitul
semestrului |, rezultand depasiri la anumite cheltuieli.
S-au calculate cativa indicatori mai importanti (grad realizare venituri, grad de
efectuare a cheltuielilor, profitul realizat)

- Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la
existenta, integritatea, pastrarea si utilizarea mijloacelor si resurselor, detinute cu orice titlu
precum si modul de reflectare a acestora in evidenta contabila .

Au fost inventariate gestiunile:

- Serviciul Telecomunicatii-Se4mnalizari
-Serviciul Administrativ

-SPC Cernavoda

-Ecluza cernavoda

In urma verificari gestiunilor, nu s-a constatat diferente fata de evidentele contabile.S-a
facut propunere de casare la mijloace fixe si la obiecte de inventar aflate in folosinta
salariatiilor, pentru cele care au durata de folosinta depasita,defecte,uzate.Propunerile de
casare au fost inaintate comisiei centrale de analiza si avizare a documentatiei de casare in
vederea obtinerii aprobarii Consiliului de Administra

-luna octombrie

- Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la existenta,
integritatea, pastrarea si utilizarea mijloacelor si resurselor, detinute cu orice titlu precum si
modul de reflectare a acestora in evidenta contabila .
Au fost inventariate gestiunile:
- Ecluza Ovidiu
- Ecluza Agigea
- Port Ovidiu-Luminita
- Serviciul Flota Tehnica

In urma verificari gestiunilor, nu s-a constatat diferente fata de evidentele contabile.S-a
facut propunere de casare la obiecte de inventar aflate in folosinta salariatiilor, pentru cele care

au durata de folosinta depasita,defecte,uzate.Propunerile de casare au fost inaintate comisiei
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centrale de analiza si avizare a documentatiei de casare in vederea obtinerii aprobarii
Consiliului de Administratie.

-luna noiembrie

- Verificarea respectarii prevederilor legale si a regiementarilor interne cu privire la
exislenta, integritatea, pastrarea si utilizarea mijloacelor si resurselor, detinute cu orice titlu
precum si modul de reflectare a acestora in evidenta contabila .

Au fost inventariate gestiunile:

- Biroul Masuratori HidroTOPO-UCC

- Port Medgidia

- Port Basarabi

- Biroul Informatii clasificate

- Formatia intretinere reparatii mecanice

- Documente cu regim special

In urma verificari gestiunilor, nu s-a constatat diferente fata de evidentele contabile.

2. Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementirilor interne cu privire la incasérile
si platile in lei i valutd, de orice natura, in numerar sau prin virament:
-verificare abonamente transport salariati
S-au verificat abonamentele de transport decontate in perioada ianuarie-oatombrie
2020 . Au fost atentionati un numar de 3 salariati sa nu mai achizitioneze abonamente in lunile
ramase pana la sfarsitul anului.

3.Verificarea respectarii prevederilor legale cu privire la inregistrarea in evidenta contabila a
operatiunilor economico-financiare:
-verificarea evidentei stocurilor de materii prime si materiale
S-au verificat notele de intrare si receptie, documentele justificative, cantitati, preturi,
semnaturile membrilor comisiei de receptive.
S-au verificat bonurile de consum, bonuri obiecte de inventor, bonuri de transfer, pentru
perioada ianuarie-octombrie 2020

-luna decembrie

- Verificarea respectarii prevederilor legale in executia bugetului de venituri si cheltuieli al
companiei, pentru perioada ianuarie-iunie 2020 urmarind:
1.realizarea veniturilor si incadrarea in nivelul cheltuielilor aprobate:
2.gradul de realizare a veniturilor, de efectuare a cheltuielilor gi de obfinere a rezu
3. realizarea programului de investitii i incadrarea in sursele aprobate;
4. utilizarea conform destinatiilor legale a sumelor acordate de la bugetul general
consolidat.
S-au comparat veniturile realizate cu cheltuielile efectuale , cumulat, la sfarsitul semestrului 1,
rezultand depasiri la anumite cheltuieli.
S-au calcuiat cativa indicatori mai importanti (grad realizare venituri, grad de efectuare a
cheltuielilor, profitul realizat)

- Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la
intocmirea, circulatia, pastrarea si arhivarea documentelor primare, contabile si celor tehnico-
operative

Documentele primite sunt pastrate in conditii bune, asezate pe rafturi metalice, cele 8
spatii de depozitare sunt dotate cu usi antifoc si cu stingatoare cu pulbere.

Depozitele de arhiva din camerele nr.1si 2 sunt taversate de conducte de incalzire,
existand pericolul de inundatii.

In camera nr.5 iluminatul este necorespunzator, fiind necesara montarea suplimentara a
catorva corpuri de iluminat.

Zilnic se inregistreza temperatura si umiditatea din spatiile de depozitare in Registrul de
valori ale temperaturii si umiditati din depozitele de arhiva, folodind instrumentul
termohigrometru (Humidity meter BRANNAN),

Valorile recomandate pentru conditii optime de pastrare sunt:
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-temperatura: 15-24 grade Celsius
-umiditatea : 50-60%.
Stingatoarele cu pulbere tip P 6 cu care sunt dotate camerele de arhiva au fost verificate
si incarcate in luna martie 2020, avand valabilitate pana in luna februarie 2021.
In vederea realizarii unui iluminat corespunzator in camera nr.5, propunem sa se monteze,
suplimentar, cateva corpuri de iluminat.

-Verificarea respectarii prevederilor legale in fundamentarea proiectului bugetului de
venituri si cheltuieli

Veniturile estimate a se realiza in anul 2021 sunt in suma de 103.816,66 mii lei, inregistrand
o crestere cu 10,83 % fata de realizatul preliminat al anului precedent.

Cheltuielile totale planificate a se realiza in anul 2021 sunt in suma totald de 99.928,63mii
lei, avind o crestere de 10,82 % crestere devansatd de indicele de crestere a veniturilor
(10,83%) .

Profitul brut planificat pentru anul 2021 este in sum3 de 3.888,03 miii lei.

Proiectul bugetului de venituri si cheltuieli se bazeaza pe mentinerea traficului de marfuri pe
canalele navigabile.

Il.  OBIECTIVE S| PROGNOZA PENTRU ANUL 2020
IV.1. OBIECTIVE $| PROGNOZE OPERATIONALE

1.1. Activitatea de exploatare

Activitatea de exploatarea este dependentd de evolutia traficului de nave pe canalele
navigabile administrate de companie. Din traficul total de nave, aproximativ 90% transporta
produse agricole ,minereuri ,produse de minerit si exploatare de cariera.

1.2 Activitatea comerciald a companiei a inclus urmitoarele:
1. INTARIREA DISCIPLINE! PRIVIND MONITORIZAREA DEBITELOR

In contextul in care in evidentele contabile se inregistreaza sume neincasate sau aflate in
litigiu cu diferiti clienti, fapt datorat in primul rand conditilor economice dificile, se aplica mai
multe masuri care sa conduca la reducerea creantelor.

In vederea realizarii acestei activitati se procedeaza la monitorizarea saptamanala a
tuturor clientilor, in vederea identificarii beneficiarilor care inregistreaza intarzieri la plata
facturilor, aplicandu-se masuri de recuperare pe cale amiabila a creantelor, notificarea
constanta a clientilor, esalonarea debitelor.

2. MENTINEREA UNEI PERMANENTE LEGATURI CU CLIENTII/PARTENERII,
ASOCIATIILE PATRONALE S| PROFESIONALE REPREZENTATIVE Sl LEGAL
CONSTITUITE Sl CU CONSILIUL DE SUPRAVEGHERE DIN DOMENIUL NAVAL

Pe site-ul oficial al Companiei Nationale Administratia Canalelor Navigabile S.A. la
capitolul “Informatii de interes public”, se poate accesa partitia intitulata Dezbateri Publice, unde
se publica spre dezbatere actiuni si documente de interes ale companiei (proiectele de contract,
normele de fundamentare ale tarifelor practicate de companie), precum si partitia “Transparenta
decizionala”, unde sunt postate anunturi privind organizarea intalnirilor de consultare cu
asociatiile profesionale si patronaie care activeaza in domeniul de interes al companiei.

In urma consultarii acestor capitole, beneficiarii serviciilor prestate de companie isi pot
exprima in mod liber si nediscriminatoriu eventualele propuneri sau sesizari.

Asociatiile patronale si profesionale reprezentative si legal constituite si operatorii
economici parteneri, cunosc faptul ca pe website-ul companiei pot accesa capitolul Dezbateri
Publice si de asemenea proiectele contractelor-cadru, fundamentarea tarifelor, nivelul tarifelor si
alte informatii de interes si isi pot exprima propunerile/opiniile/sugestiile referitoare la acestea.
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Administratia a mentinut permanent legatura cu reprezentanti Consiliului de
Supraveghere din Domeniul Naval prin corespondenta derulata de ambele parti, precum si prin
convorbiri telefonice purtate in interes de serviciu.

INFORMATII TRAFIC

La sfarsitul semestrului Il al anului 2020 marfurile cu pavilion strain transportate pe
canalele navigabile reprezinta 64 % din total.

Aceastd dinamica reflectd rolul tot mai mare pe care Dunarea si canalele Dunare -
Marea Neagra si Poarta Alba — Navodari {l joaca in transportul naval.

In conditiile in care, in continuare, Dunarea are probleme cu asigurarea adancimilor de
navigatie in perioadele de secets, prea putine dintre porturile sale sunt dotate cu terminale de
containere, flota fluviald de nave portcontainer incd nu s-a ndscut, iar transportul fluvial se
limiteaza la marfurile vrac, in semestrul Il al anului 2020 fluxurite de marfuri tranzitate pe
canalele navigabile Dundre - Marea Neagra si Poarta Alba ~ Nivodari au functionat, totusi, in
limite normale.

Lipsa irigatiilor din agricultura, afecteaza insa si traficul fluvial.

Cea care a afectat cel mai mult traficul de marfuri pe Dundre si pe canalele navigabile in
semestrul Il al anului 2020 a fost seceta, care a dus la sciderea dramatici a recoltelor de
cereale din Romdnia si a disponibilitatilor pentru export.

Se evidentiaza, cat se poate de clar si in anul 2020, faptul c3 lipsa irigatiilor reprezinta o
problema critica pentru agricultura tarii noastre. Ea afecteaza, deopotriv, bunastarea fermierilor
si a lucratorilor agricoli, activitatea companiilor de navigatie fluviala si a operatorilor din porturile
maritime si fluviale.

fn anul 2020, cantitatile de marfuri tranzitate pe canalele navigabile au inregistrat o
usoara diminuare fata de anul 2019, care a fost un an record. Traficul a fost de 35,219 milioane
de tone capacitate, cu 1,63% mai mic fatd de aceeasi perioadd din anul 2019. Au fost
transportate 16,507 milioane de tone de marfuri, cu 1,42% mai putin decat in anul 2019.

Este demn de remarcat faptul ci volumul marfurilor tranzitate pe canalele navigabile
pana [a finele semestrului Il al anului 2020 este mai mare cu 16,89% fata de nivelul atins in anul
2018.

In structura marfurilor, cerealele ocupa primul loc, cu o pondere de 49%. Celelalte grupe
de maérfuri au urmatoarele ponderi: minereuri — 27%, produse energetice (carbuni, petrol si gaze
lichefiate) - 11%, produse chimice - 7%, metal si produse din metal - 3%, ciment — 2%, produse
alimentare — 1%.

Pana la finalul semestrului Il al anului 2020 s-a produs o semnificativd crestere a
traficului de marfuri derulat in contul altor tari. Daca in 2019 acesta era de 53% din total, in anul
2020 a crescut ia 64%. Acest fapt evidentiaza, cu siguranta, rolul tot mai mare pe care Dundrea
si canalele Dundre - Marea Neagr si Poarta Albd — Navodari il joacs in transportul naval
european.

Din totalul de 16,507 milioane de tone de marfuri derulate Tn anul 2020, in contul
Romaéniei au fost transportate 36%, pentru Serbia - 33%, Ungaria - 16%, Bulgaria - 10%,
Croatia — 2%, Austria, Germania si Republica Moldova — cate 1%.

In anul 2020, canalele Dunire - Marea Neagrd si Poarta Alba - Navodari au fost
tranzitate de 24.657 unititi navale, din care: 16.857 barje, 3.757 slepuri, 67 nave fluvio-
maritime, 3.970 remorchere Impingatoare si 6 nave de pasageri.

Armatorii romani domina transportul pe apele intericare. Dintre acestia, cel mai
important este Compania de Navigatie Fluviald Romana Navrom, care detine o flota de 390 de
nave, din care: 33 de impingatoare, 254 de barje de diferite tipuri, 93 de slepuri si 10 ceamuri.

MASURI / EFECTE - COVID 19

In contextul declararii de catre presedintele Romaniei a starilor de alerta si de urgenta si
a masurilor la nivel national luate pentru limitare efectelor virusului Covid — 1 9, compania a
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solicitat partenerilor informatii privind estimarea evolutiei traficului naval si fluvial, impact
economic, eventuale pierderi financiare, impactul social, propuneri pentru sustinerea activitatii
inclusiv masuri care pot fi luate.

C.N. Administratia Canalelor Navigabile S.A. in consens cu partenerii sai, a
considerat necesara continuarea executarii tuturor contractelor de transport naval de marfa, a
tuturor actiunilor destinate mentinerii/imbunatatirii navigatiei pe Dunare, pentru functionarea in
bune conditii a transporturilor navale de marfuri, domeniu care joaca un rol important in evitarea
generarii unei crize majore la nivel national si international.

Mentinerea in limite normale a transportului naval de marfuri {alimente, medicamente,
materii prime etc) a reprezentat o necesitate deosebita in contextul depasirii situatiei generate
de raspandirea virusului SARS Cov II.

Comparativ cu transportul auto si feroviar internationa! de marfuri, cel maritim si fluvial
prezinta un risc cu muit mai mic de raspandire a coronavirusului.

Situatia din economie si transporturi a fluctuat mult si in semestrul Il al anului 2020, in
sensul ca multe unitati economice au avut periodic activitatea restrictionata. Chiar si in aceasta
situatie, traficul derulat pe canalele navigabile a continuat sa functioneze normal.

Exemplu de calcul care evidentiaza beneficiile transportului fluvial:

Transportul din Germania pana in portul Constanta a 5.000 tone de marfuri pe Dundre,
la bordul unui convoi format dintr-un remorcher — impingator si patru barje nu poate fi comparat
cu transportul aceleiasi cantitati de marfa pe uscat, incarcata in 125 de TIR-uri de 40 tone
fiecare.

In acest exemplu, in transportului fluvial este implicat un echipaj de cinci — sapte
navigatori, in vreme ce pentru transportul aceleiasi cantitdti de marfa cu TIR-urile este nevoie
de cel putin 125 de soferi. Insa in timp ce echipajul convoiului de nave poate sa evite orice
contact fizic din Germania pana in Romania, fiind izolat de restul lumii pe apa, la bordul
remorcherului, cei 125 de soferi, care strabat teritoriul a cinci tari la bordul TIR-urilor, sunt
nevoiti sa intre in contact cu zeci de persoane, fiecare, in punctele de trecere a frontierei,
benzindrii, moteluri, magazine si unitati de alimentatie publica, ori la destinatie, in port.
Totodata, transportul pe apé este cu mult mai ieftin decat cel pe uscat, iar o serie de tari si-au
inchis granitele sau au impus o lunga perioada de carantina pentru soferi.

Este de retinut faptu! ca pe timp de pace, nicicand transportul de marfuri nu a fost
afectat de atatea bariere si piedici, precum Tn anul 2020. Restrictiile impuse de pandemia Covid-
19 au dat o grea loviturd productiei de bunuri, consumului, schimburilor comerciaie,
transporturilor rutiere, feroviare, aeriene si navale.

Fluxurile de mérfuri au intampinat serioase blocaje la granitele dintre tari, iar flota
maritima mondiald s-a confruntat, pentru prima oara in istorie, cu o crizd a schimburilor de
echipaje.

La sfarsitul semestrului Il af anului 2020, in Romania si in tarile riverane Dunarii o parte a
restrictiilor impuse de pandemie au ramas inca in vigoare (de ex. masurile de organizare a
evenimentelor). O mare parte a angajatilor lucreaza in continuare in sistem home-office.

Transportul fluvial a continuat insa sa functioneze normal, in limita restrictiilor legate de
epidemie. S-a evidentiat in continuare importanta informatiilor reale si amanuntite.

C.N. Administratia Canalelor Navigabile S.A. a colaborat eficient cu toti partenerii si cu
toate institutile statului, pentru a depasi cat mai rapid situatia fara precedent generata de
epidemie.

Avand in vedere seceta si problemele din agricultura care au avut loc in anul 2020, din
fericire pentru traficul fluvial desfasurat pe canalele navigabile, golul lasat de cerealele
romanesti a fost acoperit, in mare parte de cerealele din Serbia si Ungaria, tari care stau mult
mai bine Tn privinta irigdrii terenurilor agricole.

TRAFICUL CU SERBIA — principalul beneficiar al canalelor navigabile:
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In contextul existentei epidemiei de corona virus, transportatorii si alti factori de decizie
din domeniul transporturilor navale au reusit sa obtina din partea Ministerului Transporturilor din
Serbia functionarea normala a granitelor navale, motivand faptul ca echipaje de nave cu marfa
nu pot avea acelasi statut ca si cel al turistilor.

La sfarsitul anului 2020 din totalul marfurilor transportate pe canalele navigabile, traficul
cu Serbia a reprezentat 33 %.

TRAFICUL CU UNGARIA:

Daca, la granitele Ungariei au existat restrictii pentru traficul de persoane, in contextul
pandemiei de Covid 19, la marfa nu a aparut nici un fel de restrictie.

Situatia din economie si transporturi a fost relativ normala in Ungaria, insa au aparut
diferente intre ramuri:

- industria a lucrat din plin, situatie realizata si datorita faptului ca scolile au functionat
relativ normal, acestea ajungand sa fie inchise doar in cazul aparitiei a mai multe cazuri de
Covid

- agricultura practic nu a fost afectata in anul 2020 si se poate spune ca in general
recolta a fost buna, desi nu o recolta record

- cele mai afectate au fost intreprinderile mici,

- turismul international a fost deosebit de afectat (de ex turistii cazati in hotelurile din
Budapesta erau in procent de aproape 95% straini}, dar turismul intern a inregistrat cifre record,

- transporturile si logistica au functionat relativ normai,

Transportul fluvial cu Ungaria a fost foarte bun. Majoritatea traficului s-a realizat la
cereale; la cereale si la nutreturi traficul a depasit chiar si traficul prognozat. Traderii apreciaza
in continuare ca cererea este relativ avantajoasa pentru ei atat in amonte cat si in aval, prin
urmare traficul se va echilibra pe directiile Marea Neagra si Europa Occidentala.

La sfarsitul semestrului Il al anului 2020 din totalul marfurilor transportate pe canalele
navigabile, traficul cu Ungaria a reprezentat 16 %.

3. APLICAREA UNEI POLITICI COERENTE DE TARIFE S| FACILITATI

ACORDAREA UNOR FACILITATI CLIENTILOR COMPANIEI

Prestatiile efectuate de Compania National3 Administratia Canaleior Navigabile S.A. se
realizeaza pe baza de comanda sau de contract de prestari servicii.

In temeiul prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 22/1999 privind administrarea
porturilor si a cailor navigabile, utilizarea infrastructurilor de transport naval apartinand
domeniului public, precum si desfasurarea activitatilor de transport naval in porturi si pe cai
navigabile interioare, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, Compania Nationala
Administratia Canalelor Navigabile S.A. aplica tarifele concepute in baza unei Norme de
fundamentare a tarifelor. Acestea sunt avizate de catre Consiliului de Supraveghere in
Domeniul Naval si date spre consultare operatorilor economici interesati.

Cu aprobarea Consiliului de Administratie, se pot acorda nediscriminatoriu facilitati la
tarifele aprobare.

C.N. Administratia Canalelor Navigabile S.A. isi propune aplicarea politicilor de pret si de
facilitati, astfel incat la sfarsitul exercitiului financiar, din veniturile realizate, sa-si poata sustine
activitatea, sa acopere cheltuielile necesare repararii si intretinerii infrastructurii de transport
naval, in vederea asigurarii unor servicii de calitate, reprezentand pe piata de profil 0 optiune
atractiva ca si cale de transport.

Notam ca navele fluviale (autopropulsate) si barjele in convoi, tarifate pe tona
capacitate, reprezinta categoria de nave care tranziteaza cel mai frecvent canalele navigabile si
aduc cele mai mari realizari financiare.

Pe cale de consecinta, nivelul tarifului aplicat navelor fluviale (barje si nave fluviale
autopropuisate) are cea mai mare importanta pentru companie si pentru clienti in contextul
utilizarii rationale si cat mai intensive a canalelor, in vederea stimularii traficului de nave si in
scopul mentinerii sau chiar a cresterii volumului de incasari.
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Prin HCA 85/23.12.2019: Se aproba acordarea de facilitati tarifare pentru activitatea de
tranzitare canale navigabile, politica care a continuat si pe parcursul semestrului [l al anutui
2020, astfel:

Aplicarea unor tarife diferentiate in functie de marimea convoaielor, indiferent de
incarcatura sau starea barjelor (pline sau goale), astfel:

- 0.3135 euroftona capacitate pentru convoaiele cu un tonaj intre 2.500 - 5.999 tone
capacitate,

- 0.2926 euroftona capacitate pentru convoaiele cu un tonaj intre 6.000 — 8.999 tone
capacitate,

- 0.2717 euro/tona capacitate pentru convoaiele cu un tonaj Tntre 9.000 — 11.999 tone
capacitate,

- 0.2613 euro/tona capacitate pentru convoaiele cu un tonaj mai mare sau egal cu 12.000
tone capacitate,

Tariful de 0.3259 euroftona capacitate ramane valabil pentru celelalte tipuri de nave si
convoaie ce nu se incadreaz in categoriile mentionate mai sus.

Reducerea cu 5% a tarifelor aplicate pentru tranzitarea navelor fluviale si navelor
maritime fara incarcatura.

Reducerea cu 3% a tarifelor aplicate pentru activitatea de tranzitare a navelor maritime
si fluviale cu incarcatura.

Manevra navelor sa nu se taxeze.

Si pe parcursul semestruiui !l al anului 2020 s-a mentinut ACORDAREA DE FACILITATI
PENTRU ACTIVITATEA DE UTILIZARE A INFRASTRUCTURII (CHEIAY), astfel:

Aplicarea tarifului de utilizare infrastructura portuara pentru navele care ierneaza
(noiembrie — martie) minim 30 de zile calendaristice consecutive in porturile aflate in
administrarea companiei, sa fie de 150 Euro/luna/nava, fara TVA si sa se aplice cu conditia
solicitarii beneficiarului (agent/armator).

Aplicarea tarifului de utilizare infrastructura in locuri/puncte izolate de operare sa fie de
150 Eurofluna/nava fara TVA si sa se aplice cu conditia solicitarii beneficiarului (agent/armator).

Tariful de utilizare infrastructura portuara nu se va percepe in situatile in care, din
motive neimputabile beneficiarului {agent/armator), respectiv manevre restrictionate in porturile
Constanta sau Midia, asteptare intrare/iesire pe/de pe CDMN si CPAMN, asteptare in vederea
ecluzarii, vant peste 14 m/sec, ceats densa, pod de gheatd (exceptiand navele aflate la iernat),
navele acestuia sunt obligate si acosteze Ia estacade, conform dispozitiilor CTO.

Prin HCA 04/28.01.2020: Se aproba acordarea de facilitati pentru tranzitarea si
stationarea navelor de pasageri, facilitate mentinuta si pe parcursul semestrului !l al anului
2020:

Aplicarea unei facilitati constand in reducerea 50% la tariful aplicat navelor de pasageri,
asffel:
- de la 0.8299 EURQ/LBD, la 0.4649 EURO.
Acordarea unei facilitati pentru activitatea de utilizare a infrastructurii portuare
(stationare/cheiaj) pentru navele de pasageri, in sensul de a nu se percepe niciun tarif pentru
stationare in porturi sau alte zone dedicate.

Pentru diminuarea efectelor crizei determinata de raspandirea virusului SARS-CoV-2,
Consiliul de Administratie al C.N. Administratia Canalelor Navigabile S.A a aprobat acordarea
urmatoarelor masuriffacilitati:

- suspendarea aplicarii tarifelor pentru acces permise auto (zinic, lunar, anual) in
Portul medgidia si Portul Basarabi, pana la data finalizarii proiectelor de modernizare.

- suspendarea perceperii de penalitati de intarziere pentru serviciile prestate in
perioada de la declararea starii de urgenta si pana la finalizarea acesteia.

- suspendarea aplicarii indicatoruiui de utilizare platforma operatorilor economici care, pe
parcursul anului 2020, nu vor reusi sa indeplineasca cantitatea minima de marfa asumata prin
contractul de inchiriere.

Prin HCA 31/31.07.2020: Se aproba acordarea unor facilitati Ia tarifele de tranzitare
canale navigabile pentru navele incarcate cu containere:

La tranzitarea canalelor navigabile de catre nave fluviale incarcate cu containere se
va aplica tariful de 0.2613 euro/tona capacitate, indiferent de marimea navelor sau convoaielor,
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In plus la tranzitarea canalelor navigabile de catre nave fluviale incarcate cu containere
se va adauga facilitatea existenta, adica de 3% pentru tranzitarea navelor fluviale cu
incarcatura.

Prin HCA 39/30.09.2020 - Se aproba o facilitate pentru activitatea de utilizare a
infrastructurii (cheiaj) in situatia stationarii navelor aflate in reparatii pe canalele navigabile, de
150 eurofluna/nava, fara TVA.

Prin HCA 43/30.09.2020 - Se aproba facilitati tarifare la tranzitarea navelor cu
incarcatura, in conditiile in care se inregistreaza cote scézute ale Dundrii, astfel:

Cota Cernavoda intre — 99 cm si — 50 ¢m, reducerea tarifelor de tranzitare a navelor
Cu incarcatura, cu 13.5 %;

Cota Cernavoda sub — 100 cm, reducerea tarifelor de tranzitare a navelor cu
incarcatura, cu 20%.

Avand n vedere ca din statistica companiei reiese ca ponderea traficului extern este mai
mare ca cea a traficului intern de nave, politica comercial3 a companiei trebuie orientata atat pe
stimularea parteneriatului cu clientii romani (armatori si agenti) cat si straini (agentii romani cu
care compania deruleaz3 relatii comerciale, actioneaza in numele muitor beneficiari straini).

Nu trebuie sa omitem ca in procesul de stabilire si aplicare a tarifelor si facilitatilor sa
tinem cont si de incurajarea si chiar sustinerea din punct de vedere financiar a activitatii
beneficiarilor infrastructurii, asa cum ne-am asumat prin declaratia de politica in domeniul
sistemului de management integrat, astfel incat acestia sa-si poata adapta activitatea la situatia
economica actuala.

Rezultanta activitati desfasurate pe canal trebuie sa fie constituita din economiile
realizate de nave prin utilizarea infrastructurii de transport aflate in administrarea C.N.
Administratia Canalelor Navigabile S.A. astfel incat atat compania, cat si clientii sa inregistreze
un castig, o crestere economica care sa poata stimula, in mod pozitiv, activitatea de transport
pe apa.

Beneficiarii infrastructurii de transport naval sunt interesati, ca in urma achitarii tuturor
cheltuielilor (cheltuieli care includ si taxele de trecere pe canal), sa beneficieze de economii
rezultate din reducerea distantei de transport si reducerea timpului de stationare si navigatie.
Economiile rezultate, care constau in reducerea navlului, vor fi folosite pentru acoperirea
cheltuielilor proprii si bineinteles, trebuie sa aiba ca rezultanta profitul.

4, DEZVOLTAREA ACTIVITATII DE MARKETING:
- Servicii de reprezentare a companiei in Serbia, Croatia, Bosnia si Hertegovina :

Avand Tn vedere istoricul relatilor comerciale de colaborare dintre C.N. A.C.N. S.A si
reprezentantii companiilor din Serbia, Croatia si Bosnia Hertegovina, precum si interesul agentilor
economici din tarile vecine privind serviciile care fac parte din obiectul nostru de activitate, si in
semestrul Il al anului 2020 se continua derularea serviciilor, incepute in anul 2013, de
reprezentare, in scopul intensificarii strategiei de promovare a companiei noastre in Serbia,
Croatia si Bosnia Hertegovina, prin identificarea unor noi cai de propagare a informatiilor
specifice obiectului de activitate al companiei.

Analizand istoricul relatiilor de colaborare cu Serbia, notdm ca incepand cu anii 90, traficul
spre si dinspre Serbia a crescut considerabil, clientii din Serbia fiind unii dintre principalii
beneficiari ai infrastructurii de transport a canalelor navigabile, ocupand primul loc in distributia pe
pavilioane a traficului de marfuri de pe canalele navigabile.

Reprezentantul din Serbia a creat si mentinut realatii foarte bune cu partenerii sarbi si cu
Ambasada Romaniei din Belgrad.

Prestatorul a realizat si in semestrul Il al anuiui 2020 servicii de reprezentare a intereselor
companiei in Serbia, Croatia si Bosnia - Herzegovina, in vederea inlesnirii colaborarii pe
tronsonul Serbia-Roménia si dezvoltarii traficului de nave pe canalele navigabile.

Actiunile de reprezentare, promovare si publicitate a Companiei Nationale Administratia
Canalelor Navigabile S.A., s-au realizat pentru o mai buna vizibiiitate a serviciilor prestate prin
utilizarea infrastructurii de transport naval a canalelor navigabile si a facilitatilor pe care aceasta
le ofera.

Administratia a mentinut o legatura permanenta cu reprezentantul companiei in Serbia
privind desfasurarea traficului de nave si efectele generate de epidemie.
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- Servicii de reprezentare in Ungaria :

Partenerii din Ungaria reprezinta unii dintre principalii beneficiari ai infrastructurii de
transport naval administrate de Compania National Administratia Canalelor Navigabile S.A. Pe
canalele navigabile au tranzitat atat nave sub pavilion Ungaria cat si nave cu alt pavilion care
transporta marfa de provenienta sau destinatie Ungaria.

Avand in vedere istoricul relatiilor comerciale de colaborare dintre Compania National3
Administratia Canalelor Navigabile S.A. i reprezentanti ai diverselor companii din Ungaria,
precum si interesul agentilor economici privind punerea la dispozitie a serviciilor care fac parte
din obiectul de activitate al companiei romane, este foarte important sa avem un reprezentant
permanent in Ungaria care sa desfasoare mai multe activitati in scopul intensificarii strategiei de
promovare a companiei in Ungaria.

Administratia a mentinut si in semestrul Il al anului 2020 o legatura permanenta cu
reprezentantul companiei in Ungaria privind desfasurarea traficului de nave si efectele generate
de epidemie.

PLANIFICAREA UNOR EVENIMENTE DE PROMOVARE IN SERBIA SI UNGARIA
- Organizare eveniment de promovare in Serbia:

In anul 2020, in martie, Administratia Canalelor Navigabile ar fi trebuit sa organizeze in
Serbia, la Belgrad, editia a V-a a evenimentului de promovare intitulat DANUBE — BLACK SEA
CANAL MEETS SERBIAN PARTNERS. Acest eveniment a devenit deja o traditie pe piata
beneficiarilor din Serbia. Editiile anterioare au reunit oficialitati si numerosi oameni de afaceri din
Romania si din tarile riverane Dunarii care se ocupa de transport si logistica, au fost focalizate
pe transportul fluvial si tranzitarea Canalului Dunare - Marea Neagra si au constituit un bun
prilej pentru participanti de a intra in legatura cu mediul de afaceri si cu reprezentanti de marca
din domeniul naval.

Serbia ocupa un loc de frunte in ceea ce priveste volumul de marfa transportat pe
Canalu! Dunére - Marea Neagra, dintre care amintim: produse agricole, minereuri metalifere,
produse de minerit, cocs si produse rafinate din petrol, metale, produse chimice etc.

Avand in vedere incidenta cazurilor de Coronavirus in Europa, precum si efectele
generate la nivel mondial concluzionate prin interdictii de caldtorie, carantina si masuri de auto-
izolare, in Tncercarea de a limita impactul, s-a procedat la anularea organizarii editiei a V-a a
evenimentului de promovare din Serbia din data de 25 martie 2020, intitulat ,Danube-Black Sea
Canal Meets Serbian Partners”.

Prin anularea evenimentului compania nu a dat un semnal de panica in piata
colaboratorilor, ¢i a ales sa respecte recomandarile specialistilor, sa aplice o atitudine de
precautie si responsabilitate cu privire la posibilele contaminari la care ar putea fi expusi
partenerii,

Compania Nationala Administratia Canalelor Navigabile S.A. are in vedere organizarea
acestui eveniment la o data ulterioara, care se va stabili in functie de evolutia situatiei
epidemiologice.

- Organizare eveniment de promovare in Ungaria:

Administratia Canalelor Navigabile a organizat in anii anteriori in Ungaria, la Budapesta,
trei editii ale evenimentului de promovare intitulat DANUBE - BLACK SEA CANAL MEETS
HUNGARIAN PARTNERS.

Avand in vedere incidenta cazurilor de Coronavirus in Europa, precum si efectele
generate la nivel mondial concluzionate prin interdictii de calatorie, carantind si ma3suri de auto-
izolare, in fncercarea de a limita impactul, s-a procedat la anularea organizarii editiei a 1V-a a
evenimentului de promovare din Ungaria, care ar fi trebuit sa aiba loc in luna septembrie 2020.

Prin anularea evenimentului compania nu a dat un semnal de panicd in piata
colaboratorilor, ci a ales sa aplice o atitudine de precautie si responsabilitate cu privire la
posibilele contaminari la care ar putea fi expusi partenerii.

- Promovarea companiei prin diseminarea de produse informative:

Produsele informative si de promovare se utilizeaza in situatia in care au loc intalniri de
afaceri la sediul companiei sau in afara acesteia sau cu ocazia sarbatorilor. Avand in vedere ca
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in anul 2019 au fost programate evenimente de promovare, produsele de promovare au devenit
indispensabile in activitatea de marketing.

Captarea potentialilor clienti si mentinerea beneficiarilor existenti face parte declaratia de
politica a companiei. Gradul de informare al beneficiarilor sau posibililor beneficiari depinde de
maniera in care se realizeazd comunicarea companiei cu clientii si feed-back-ul acestei relatii.
Produsele informative si de promovare sprijina activitatea de marketing si procesul de
comunicare cu clientul.

lll. ANALIZA EXECUTIEI CONTRACTELOR DE MANDAT INCHEIATE DE CN. A.C.N. SA
CU ADMINISTRATORII SI DIRECTORUL GENERAL IN BAZA OUG NR.109/2011.

V.1 COMPONENTA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

Componenta actuald a Consiliului de Administratie a fost stabiliti in urma selectiei
organizate in temeiul QUG nr. 109/2011 privind guvernanfa corporativd si aprobatd prin
Hotararea Adundrii Generale a Actionarilor nr. 10/11.07.2019 respectiv 16/30.10.2019:

Rusu lonut - Presedinte al Consiliului de Administrare( pana la data de
20.11.2020 cand acesta si-a prezentat demisia);

Daniel Georgescu —Administrator Executiv:

Pirvulescu Gabriel Valentin - Administrator Neexecutiv;

Bumbac Georgeta - Administrator Neexecutiv:

Cheta Voicu - Administrator Neexecutiv:

Voicu lon Laurentiu - Administrator Neexecutiv:

Ofiteru Danut Gabriel ~ Administrator Neexecutiv.

V.2 EXECUTAREA CONTRACTELOR DE MANDAT IN SEMESTRUL Il AL ANULUI 2020.

Prin Hotararea AGA nr. 13/25.10.2019 au fost stabiliti indicatorii de performanta financiari si
nefinanciari negociati si ponderile acestora, rezultati din Planul de Administrare, cuantumul si
modalitatea de acordare a componenteri variablie a remuneratiilor membrilor Consiliului de
Administratie. In acest sens au fost incheiate acte aditionale la contractele de mandat.

In sedinta Adunarii Generale a Actionarilor din data de 19.05.2020 pe ordinea de zi a fost
supus spre aprobare si Raportul privind realizarea indicatorilor de performanta din contractele
de mandat pentru anul 2019.

Adunarea Generala a Actionarilor prin Hotararea nr.04/19.05.2020 a amanat discutarea
Raportuiui privind realizarea indicatorilor de performanta din contractele de mandat pentru anui
2019 precum si amanarea acordarii componentei variabile administratorilor, conform
contractelor de mandat.

IV. ANALIZA ACTIVITATII DE ADMINISTRARE S| GUVERNANTA

In semestrul Il 2020 s-a continuat implementarea guvernantei corporative in principal prin:
- Convocarea si derularea sedintelor Consiliului de Administratie (hotarari, recomandari):
- Convocarea si derularea sedintelor Comitetelor Consultative (recomandari, decizii, minute).

In ceea ce priveste activitatea Consiliului de Administratie, in semestrul Il 2020 au avut
loc 7 sedinte si s-au adoptat un numar de 35 hotarari asupra unor problematici care tin de
competenta acestuia.

In acelasi interval Consiliul de Administratie a convocat 1 sedinta ordinare a Adunarii
Generale a Actionarilor.

Vil. . REALIZAREA INDICATORILOR CHEIE DE PERFORMANTA — nefinanciart mentionam
urmatoarele:

Indicatorii operationali:

Realizarea investitiilor in infrastructurs
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Realizarea Planului de investiti pentru anul 2020 curpinde si prevederile adresei
Ministerului Transporturilor Infrastructurii si Comunicatiilor — Directia Economici si Ajutor de
Stat nr.5838/55209/30.12.2020 inregistrata Ia companie cu nr.66/04.01.2021 prin care planul de
investitii surse FEN (anexa 3), a fost actualizat prin diminuarea sumei din plan CAP. A. Lucrari
de investitii in continuare poz. 1 Modernizare ecluze. Echipamente si instalatii. Faza 2 cu suma
de 144 mii lei, respectiv de la valoarea de 20.558 mii lei la 20.414 mii lei.

Sintetic realizarea planului de investitii pe anul 2020 se prezints astfel:

-mii lei-
Capitol Valoare Realizat Rest din Realizat
estimata cumulat ia valoarea procent
actualizata | 31.12.2020 estimat3
Investitii din alocatii bugetare: cod 25.850,00 25.850,00 0,00 100%
55
Investitii din surse proprii 9.163,06 5.416,40 3.746,66 60%
Investitii din programe POS-T cod 20.414,00 18.646,00 1.768,00 90%
56, POIM si CEF (MIE) cod 58
Total: 55.427,06 49.912,40 5.514,66 90%

Lucrarile cuprinse in planul de reparatii pentru anul 2020 au fost aprobate, prin
Hotararea Consiliului de Administratie nr. 2 adoptat in sedinta din data de 28.01 .2020, prin
care s-a aprobat “Planul de reparatii §i Intretinere pentru anul 2020” in valoare estimativa de

7.900 mii lei.

Planul de Reparatii si intretinere pentru anul 2020 s-a actualizat dupa cum urmeaza:

- Hotararea Consiliului de Administratie nr. 34 din 28.08.2020:
Planul de reparatii si intretinere s-a majorat cu 958 mii lei (de la valoare de 7.900 mii
lei la valoarea de 8.858 mii lei fara TVA), structura acestuia dupa majorare se prezinta astfel:

-mii
lei-

Nr. Specificul lucrarilor de reparatii Valoare
crt. estimativa

1. | Lucréri de reparatii i intretinere la echipamente si instalatii mecano - electrice 90

2. | Lucréri de reparatii la echipamente si instalatii de telecomunicatii si semnalizari 147

3. | Lucrari de reparatii la nave tehnice 33

4. | Lucrari de reparatii si intretinere la constructii 8.588

5. | Proiecte pentru reparatii 0
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Total general:

8.858

- Hotararea Consiliului de Administratie nr. 61 din 18.12.2020
Planul de reparatii si intretinere a fost diminuat cu 958 mii lei (de la valoarea de 8.858

la valoarea initiald de 7.900 mii iei), structura acestuia dupa diminuare se prezinta astfel:

-mii lei-
Nr. Specificul lucrarilor de reparatii Valoare
crt. estimativa
1. | Lucréri de reparatii si intretinere Ia echipamente si instalatii mecano - electrice 190
2. | Lucrari de reparatii la echipamente si instalatii de telecomunicatii si semnalizari 147
3. | Lucrari de reparatii la nave tehnice 230
4. | Lucréri de reparatji si Tntretinere la constructii 7.333
5. | Proiecte pentru reparatii 0
Total general: 7.900

Situatia realizarii planului de reparatii si intretinere din surse proprii pe anul 2020 se

prezinta astfel:

-mii lej-
Nr. Denumirea lucrarii Valoare Realizat/ Rest de Realizat
) procent
crt. estimata plati la realizat
2020 .
31.12.2020 din
valoarea
estimata
0. 1. 2. 3. 4,
1. | Cap.1. Reparatii echipamente si 190 69 121 36%
instalatii mecano-electrice
2. | Cap. 2 Reparatii echipamente si 147 48 99 37%
instalatii de telecomunicatii si
semnalizari
3. | Cap. 3 Reparatii nave tehnice 230 225 5 98%
4. | Cap. 4 Reparatii si intretinere 7.333 5.344 1.989 73%
constructii
3. | Cap. 5 Proiecte pentru reparatji 0 0 0 0
Total surse proprii 7.800 5.686 2.214 72%
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Referitor la cresterea gradului de sigurantd a navigatiei si imbunatatirea calitatii
serviciilor pe CDMN si CPAMN mentionam ca nu au existat pe parcursul anului evenimente
de navigatie din culpa CN ACN SA care ar fi dus la intreruperea activitatii companiei si a fluxului
tranzitarilor pe caile navigabile, asigurandu-se continuu adancimile necesare pe canal si in
porturi, precum si garantarea unei permanente monitorizari a conditiilor optime de siguranta a
navigatiei.

In ceea ce priveste situatia indicatorilor de performanta financiari, prezentam la data raporiului
valorile preliminare ale acestora, mentionand faptul ca situatiile financiare aferente anului 2020
vor fi finalizate dupa intocmirea raportului auditorului financiar exiern si a aprobarii acestora de
catre Consiliul de Administratie si Adunarea Generala a Actionarilor.

INDICATORI DE PERFORMANTA FINANCIARI

Nr. Indicatori de performanta U.M. 2020 2020 cf.

Crt. INDICATORI FINANCIARI cf. preliminat
Contract | frealizat

de BvC

mandat

1. Plati restante Mii lei 0 0

2. Marja neta a cifrei de afaceri (Profit net/Cifra de % 23% 4,06

afaceri x 100)
3. Marja EBITDA (EBITDA/Cifra de afaceri x 100) % 240% 76,21

INDICATORII DE GUVERNANTA CORPORATIVA,

1. S-au respectat termenele si obligatiile de publicare prevazute la art.51,alin.1, lit.
b-h din QUG nr. 109/2011 astfel fiind publicate urmatoarele;

a) situatiile financiare anuale, in termen de 48 de ore de la aprobare;

b} raportarile contabile semestriale, in termen de 45 de zile de la incheierea semestrului;

c) raportul de audit anual;

d) lista administratorilor si a directorilor, CV-urile membrilor consiliului de administratie si ale
directorilor sau, dupa caz, ale membrilor consiliului de supraveghere si membrilor directoratului,
precum si nivelul remuneratiei acestora;

e) rapoartele consiliului de administratie;

f) raportul anual cu privire la remuneratile si alte avantaje acordate administratorilor si
directorilor, in cursul anului financiar;

g) Codul de etica, in 48 de ore de |a adoptare.

2. S-au respectat obligatiile prevazute la art.55 din QUG nr. 109/2011, care prevede
urmatoarele:

(1) Consiliul de administratie sau, dupa caz, consiliul de supraveghere al intreprinderii publice
prezinta semestrial, in cadrul adunarii generale a actionarilor, un raport asupra activitatii de
administrare, care include si informatii referitoare la executia contractelor de mandat ale
directorilor, respectiv ale memobrilor directoratului, detalii cu privire la activitatile operationale, la
performantele financiare ale societatii si la raportarile contabile semestriale ale societatii.

(2) Comitetul de nominalizare si remunerare din cadrul consilivlui de administratie sau, dupa
caz, din cadrul consiliului de supraveghere elaboreaza un raport anual cu privire la remuneratiile
si alte avantaje acordate administratorilor si directorilor, respectiv membrilor consiliuiui de
supraveghere si membrilor directoratului in cursul anului financiar.

(3) Raportul prevazut la alin. (2} este prezentat adunarii generale a actionarilor care aproba
situatiile financiare anuale. Raportul este pus la dispozitia actionarilor potrivit art. 39 alin. (1) si
cuprinde cel putin informatii privind:

a} structura remuneratiei, cu explicarea ponderii componentei variabile si componentei fixe;
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b) criteriile de performanta ce fundamenteaza componenta variabila a remuneratiei, raportul
dintre performanta realizata si remuneratie;

c} considerentele ce justifica orice schema de bonusuri anuale sau avantaje nebanesti;

d) eventualele scheme de pensii suplimentare sau anticipate;

e) informatii privind durata contractului, perioada de preaviz negociata, cuantumul daunelor-
interese pentru revocare fara justa cauza.

3.Implementarea si mentinerea certificarii standardului SREN 1S037001:2017 sisteme de
management antimita .

Masura este in curs de implementare, conform calendarului actiunilor pentru certificarea
ISO 37001:2017.

4. Implementarea/dezvoltarea sistemului de control intern managerial
C.N. Administratia Canalelor Navigabile S.A. dispune de un sistem de control

intern/managerial al carui concepere si aplicare permite conducerii si consiliului de administratie
sa furnizeze o asigurare rezonabild c& fondurile publice gestionate in scopul indeplinirii
obiectivelor generale si specifice au fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate,
eficientad si economicitate.

Aceasta declaratie se intemeiaza pe o apreciere realista, corects, completa si demna de
incredere asupra sistemului de control intern/managerial al entitatii, formulata in baza
autoevaluarii acestuia.

Sistemui de control intern/managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
masurilor vizand cresterea eficacitatjii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor.

in acest caz, mentionam urmatoarele:

Comisia de monitorizare este functionald prin Decizia interna nr.55/SJC/07.06.2018:

- Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial nr. 434/07.01.2021,
aprobat prin Hotdrdrea Comisiei de Monitorizare nr. 8/437 /07.01.2021, este
implementat i actualizat anual;

- Procesul de management al riscurilor este organizat si monitorizat; Registrul riscurilor la
nivelul companiei este actualizat cu nr. 448/07.01.2021; procesul de identificare, analiza,
evaluare riscuri este un proces continuu, astfel incat registrul riscurilor comporta
actualizari permanente;

- Procedurile documentate, elaborate si actualizate, sunt in proportie de 100% din totalul
activitafilor procedurale inventariate de 134 ( diferenta de la 165 — activitati procedurale
la 134 proceduri provine din faptul c& mai multe activititi au fost tratate in aceeasi
procedura );

- Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit si evaluat pentru obiectivele si
activitatile companiei, prin intermediul unor indicatori de performanta, asa cum reiese din
Situatia centralizatoare privind stadiul implementarii si dezvoltarii sistemului de control
intern/manageraial [a data de 31.12.2020;.

- In cadrul entitatii publice existd Birou de audit intern si acesta este functional fiind
compus din minimum doud persoane.

Pe baza rezultatelor autoevaludrii, apreciem c3 la data de 31 decembrie 2020 sistemul
de control intern/managerial al C.N. Administratia Canalelor Navigabile S.A. este conform,

fiind implementate toate cele 16 standarde ale sistemului de control intern managerial
Sistemul de management integrat

La nivelul companiei existd implementat un Sistem de management integrat, care este descris
atat in Manualul Sistemului Integrat , cat si in procedurile documentate stabilite si implementate
in cadrul companiei. Acest sistem integrat se bazeaza pe implementarea cerintelor
standardeleor 1ISO : 8001, 14001, 45001.
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CN ACN a implementat urmatoarele sisteme de management al calitatii:

Sisteme de management al calitatii.Cerinte. Certificat SR EN 9001:2015, valabil
pana la 19 februarie 2022;
Sisteme de management al sanatatii si securitatii in munca.Cerinte. SR 1SO
45001:2018, valabil pana la 22 septembrie 2022:

- Sisteme de management de mediu.Cerinte.Ghid de utilizare, certificat SR EN
ISO 14001:2015, valabil pana |a 19 februarie 2022.

Planificarea auditurilor interne ale sistemelor de management se face conform programului de
audituri interne 2020-2021, avand ca obiectiv : evaluarea gradului de conformitate a SMI cu
standardele SR EN 1SO 9001:2015, SR EN ISO 14001:2015, SR I1SO 45001:2018 si cu
celelalte criterii de audit.

Managementul riscurilor

La nivelul entitatii standardul 8 “Managementul riscurilor” din ordinul OSGG 600/2018 este
implementat.

Comisia de Monitorizare numitd prin Decizia nr.55/SJC/07.06.2018 avand rolul monitorizarii,
coordondrii $i fndrumarii metodologice a implementarii i dezvoltarii sistemului de control intern
managerial din cadrul companiei, intrunita in sedinta din 07.01.2021, hotaraste urmatoarele:

tinénd cont de prevederile Ordinului nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controluiui intern
managerial al entitatilor publice, emis de Secretariatul General al Guvernului:

1.Se adopta Registrul de riscuri pe 2021, in forma prezentata.
2.Se adopta Planul de impiementare masuri de control pe 2021, in forma prezentata.

3.Se adopta, in urma analizei functiilor sensibile identificate de catre Echipa de inventariere din
19.06.2020, "Situatia functilor sensibile " nr. 22294 din 03.1 2.2019, cu completarile si
modificarile nr. 10803 din 19.06.2020, continand 72 de functii.

4.Se aproba Planul de gestionare a functiilor sensibile cu nr. 11935 din 03.07.2020.
5.Se adoptd Programul de dezvoltare a SCIM pe 2021.

6. Se adopta toleranta la risc la nivelul companiei la nivel 4, cu luarea masurilor suplimentare de
control, astfel :
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Managementul schimbarii

Atunci cand compania a determinat necesitatea de schimbare a sistemului de
management al calititiimediului/SSM ca urmare a modificarii standardelor de referint3,
schimbdrile au efectuate intr-un mod planificat conform unui Program de masuri pentru realizarea
tranzitiei la 1ISO 45001:2018 din 30.04.2019.

Compania a luat in considerare urmatoarele aspecte:

a) scopul schimbarilor $i consecintele potentiale ale acestora:
b) integritatea sistemului de management al calitatii:
c) disponibilitatea resurselor;
d) alocarea sau realocarea responsabilitatilor si autoritatilor.

in ceea ce priveste SMSSM, compania va elabora o planificare orj de cite ori se vor opera
schimbari, temporare si permanente, care au impact asupra performantei referitoare la SSM, cum
ar fi.
a)noi servicii i procese sau modificari ale serviciilor $i proceselor existente, inclusiv:
- amplasamentele si mediul ambiant al locurilor de munca;
- organizarea muncii;
- conditiile de munca;
- echipamentele;
- forta de munca;
b)modificdri ale cerintelor legale si ale aitor cerinte;
c)modificari ale cunostintelor sau informatjilor despre pericole si riscuri SSM;
d)evolutii in domeniul cunostintelor si tehnologiei.
Organizatia va analiza permanent consecintele schimbariior neintentionate si va intreprinde
actiuni pentru reducerea efectelor adverse, dupa se va considera necesar.
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